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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS

SĄJUNGIEČIAI ĮSIVERŽI! į ITALIJOS 
SVARBIA SICILIJA SALĄ Pradėjo Europos Invaziją SLA KETVIRTO VAJAUS PASĖKOS 
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Demokratiškasis pasaulis nekantriai lauke Europos 
invazijos ir atidarymo -antro fronto” Dabar Kumpos 
invazija ir -antras frontas’ .jau pradėta, la Dko 
liepos 10 dienos 3 vai. ryte, kai sąjungiečiai pi-adejo Ita­
lijos salos Sicilija invaziją. Pradėjo begalimai efektin­
gai: šimtai tūkstančių kareivių, du tūkstančiai visokios 
rūšies laivu ir apie keturi tūkstančiai lėktuvų is Siaurės 
Afrikos atplaukė link tos salos ir pradėjo ją pulti Sia­
me Sicilijos puolime dalyvauja: amerikiečių, anglų, ka­
nadiečių,* lenkų. čekų, jugoslavų ir grekų daliniai. Aiš­
ku, didžiumą sudaro amerikiečiai, anglai ir kanadiečiai. 
Puolimui vadovauja Amerikos gen. Dwight . tsei 10 
wer. • i- iPuolimas Sicilijos iš pat pradžių pasirodė pasek­
mingas: tuojau užimta 100 mylių platmno pajūriai ir 
pradėta žygiuoti j sausumą. O rašant šiuos žodžius, lie­
pos 13 dienos ryte, sąjungiečių rankose jau randasi de­
šimts Siscilijos miestų ir keli svarbus erodromai. Žy­
miausi ir strateginiai svarbiausi paimti miestai yra Sy­
racuse ir Licata. Taipgi sąjungiečiai yra paėmę virš 
6,000 belaisvių, kurių tarpe yra daugiausia italui. Kai 
kur siijungiečiams prisiėjo ir prisieina smalkiai susi- 
kiristi su **ašies” jiegomis — vokiečiais ir italais: kai 
kur lengvai žygiuojama pirmyn link vyriausio Sicilijos 
miesto Messina. Nors pirm pradėjimo šios invazijos 
sąjungiečių vadai tikėjosi didelių nuostolių, liet piakti- 
koje pasirodė, kad tie nuostoliai labai maži, f ažvmė- 
tina dar ir tai. kad Sicilijos gyventojai sąjįmgieČius pii- 
ima ir kai kur jiems net pagelbsti.

‘•Ašis” paskelbė, kad Sicilijos invazijai buvo pri­
rengta U pėstininkų divizijos, nuo 15 iki 20 šarvuotų 
divizijų ir apie 4.000 visokios riišies lėkius ų. taipgi 
nemaža |.»araŠutiiiinkų, kurie pirmieji iš oro įsiveržė į 
Sicilijos sausžemj. Bet sąjungiečių vadai apie savo jie- 
gų didumą .nekalba.

Sicilijos sala yni si urbi daugeliu žvilgsnių, l ai yra 
didžiausia Italijos sala ir didžiausia sala Viduržemio ju­
roje. Ji užima 9,926 ketvirtaines mylias ir ten gyvena 
apie 4,01^1,‘ahI žmonių, bet pirm sųjungievių“Įsiveržimo 
daug tūkstančių iškraustyta kitur. Sicilijos saloje au­
ginama daug javų, vynuogių, ei idilių ir alyvų. Ši sala 
stipriai apginkluota ir jos netekus, “ašis neteks svar­
baus fronto.

Šitai rašant, invazija eina pilnu pasisekimu ir tuo 
patenkinti invazijos vadai. O prasidėjus Europos inva­
zijai ir atidarius "antrą frontą’’, prez. Rooseveltas pa­
reiškė, kad jau “prasidėjo pradžia “ašies” pabaigos”. 
Iš to pasakymo reiktų .suprasti, kad jau nebetoli karo 
pabaiga.

Palyginimas Dviejų Karų Nuostolių
Liepos 13 d. sukako 584 die­

nos. kai Amerika aktualiai ka­
riauja. Tiek dienų Amerika 
kariavo laike Pirmojo Pasau­
linio Karo. Suėjus tai sukak­
čiai, daroma palyginimai, ko 
kius nuostolius musų kraštas 
turėjo laike Pirmojo Pasauli­
nio Karo ir kokius nuostolius 
turėjo laike šio karo per 584 
dienas.

Visųpirma, laike praeito 
karo mūšių frontas buvo, pa­
lyginamai, labai trumpas ir 
vien tik Francijoje. Dabar su­
sirėmimų frontai neapsako­
mai ilgi ir išmėtyti veik po 
visą pasaulį. Pavyzdžiui, Ra­
miojo vandenyno frontas tę­
siasi apie 10,000 mylių ilgu­
mo, pradedant Aleutinians sa­
lomis ir baigiant Burma. Vi­
duržemio juros frontas tęsia­
si apie 2,000 mylių, pradedant 
Gibraltaru ir baigiant Suezo 
kanalu. Vakaruose frontas tę­
siasi nuo North Cape iki 
Francijos-Ispanijos rubežių, ir

Reikalauja Pakelti Algas
Administracijos algų stabi­

lizavimo programas praeitą 
savaitę ir vėl buvo užpultas, 
kuomet unijų atstovai parei­
kalavo pakelti algas 1,100,000 
laivų statybos darbininkams. 
Unijų atstovai sako, kad da­
bartinės laivų statymo darbi­
ninkų algos nebesiderina su 
pragyvenimo pakilusiomis iš­
laidomis.

Nors A. F. L. ir C. I. O. uni­
jos buvo viena kitai priešin­
gos darbavietėse, bet dabar 

apima taipgi apie 2,000 mylių 
ilgumą.

Laike Pirmojo Pasaulinio Ka- 
o, 1918 m.. Suv. Valstijose 
gyventojų buvo 103,955,000, o 
labar yra 133,965,000. Laike 
praeito karo buvo sumobili- 
:uota 4,353,000 kareivių, o da- 
>ar — 9,300,000. Karo indus­
trijose laike praeito karo dir­
bo 9,000,000, o dabar dirba 
1.0,000,000. Ūkiuose 1918 me­
tais dirbo 11,100,000 žmonių, 
□ dabar dirba 11,659,000. 
Nuostolių žmonėmis laike pra­
eito karo per 584 dienas Ame­
rika turėjo 350,330, dabargi 
per tą patį laikotarpį tik 
90,800. Praeitas karas pini­
gais kainavo $22,625,252,843, 
o šis karas per tiek pat laiko 
kainavo $81,181,000,000 (į šią 
skaitlinę dar neįeina gegužio 
ir birželio mėnasių išlaidos). 
Kas valanda praeitas karas 
kainavo po $1,000,000, o šis 
karas kas valanda kainuoja 
$10,125,000.

abidvi veikia išvien, reikalau­
jant pakelti laivų statybos 
darbininkams algas. Abi uni­
jos nereikalauja daugiau, kaip 
po $1.20 per valanda, kas yra 
mokama pirmos klasės amati­
ninkams.

Tuose reikalavimuose nuro­
doma, kad maisto kainos da­
bar yra padidėjusios dešimts 
nuošimčių, palyginus su mais­
to kainomis sausio mėnesy, 
1941 m., ir maistui išleidžiama 
trečdalis uždarbio.

Lietuvoje Įvyko 
Demonstracijos

Spaudos žinių agentūra 
ONA paskelbė iš Maskvos 
gautą žinią, kur sakoma, kad 
vokiečių laikraščiai dažnai 
praneša apie susirėmimus 
tarp naujai prisiųstų kolo­
nistų ir Pabaltijo kraštų ūki­
ninkų.

Sakoma, kad Kaune ir Ma- 
riampolėjc įvyko didelės de­
monstracijos, kurių metu bu­
vo šaukiama: “Šalin vokie­
čiai!”

Mobilizuotus Pabalti jos gy­
ventojus vokiečiai dažnai pa­
siunčia į Estiją fortifikacijos 
darbams. Pasiųstieji labai blo­
gai užlaikomi, nes daugelis jų 
miršta badu ar del sunkių 
darbo sąlygų.

Kaip užsibaigė aukščiau mi­
nimos demonstracijos, nepa­
sakoma. Galima tikėti, kad 
jos užsibaigė lietuvių arešta­
vimais ir išsiuntimais į kon­
centracijos stovyklas. Bet dar 
ir šis atsitikimas parodo, kad 
lietuviai sudėję rankų nesė­
di.

Sako, Kad Rusai 
Atlaikys Puolimą

Naciams pradėjus ofensi- 
vą rytų fronte, New York 
Times’o korespondentas, C. L. 
Sulzberger, kuris dabar ran­
dasi Kairo mieste, Egipte ir 
kuris į čia nesenai atvyko iš 
Rusijos, rašo, kad galima pa­
sitikėti, jog rusai apsidirbs ir 
su dabar pradėtu nac>ų ofen- 
sivu.

Be kita ko, minimas kores­
pondentas aprašo rusų artile­
rijos stiprumą ir pažymi, kad 
rusų tankų naikintojai kerta 
skaudžius smūgius vokiečių 
tankams.

Jis spėja, kad naciai ban­
dys užimti Voronežą ir apsu­
pus sunaikinti kodaugiau rusų 
atsarginės kariuomenės. Jis 
-;ako, kad apie tokį nacių už­
simojimą paliudija nelaisvėn 
paimti vokiečiai.

Tuo tarpu didžiausias skai­
čius nacių kariuomenės, tankų 
ir šarvuotų automobilių su­
traukta prie Orei ir Charchov.

Rašant šitai, pranešama, 
kad rusai sėkmingai atmuša 
nacių puolimus, padarydami 
didelių priešui nuostolių. Gali 
būti, kad aukščiau minimo 
korespondento spėjinhas ir iš­
sipildys.

Supleškinta Vokiečių 
Svarbus Distriktas
Pastaromis dienomis Angli­

jos ekonomijos ministeris, L. 
M. Foot, parlamentui pranešė, 
kad vokiečiai kaip greit galė­
dami nešdinasi iš bombomis 
sunaikinto Ruhr slėnio, pietų 
Vokietijoje. Sako, žmonės ima 
su savim ką tik gali ir bėga 
į kitas Vokietijos dalis. Taip 
yra todėl, kad tas begaliniai 
vokiečių svarbus industrijos 
centras jau veik nepataiso­
mai supleškintas.

Tą pareiškimą ministeris 
remia tuo, kad sulig gautų in­
formacijų vokiečiai, žiną, jog 
Ruhr jau praradę ir laike šio 
karo nebegalės juo daugiau 
naudotis. Toks atsitikimas be­
galiniai svarbus sąjungie- 
čiams, nes tame slėny būdavo 
pagaminama labai daug viso 
kios karo medžiagos.

ŽINIOS-ŽINELES
Š. Afrika, liepos 12 d. — 

Sąjungiečiai Sicilijoje jau užė­
mė šiuos miestus-miostelius: 
Syracuse, Noto, Pachino, Is- 
pica, Possallo, Modika, Scog- 
litti, Gėla ir Licata. Dabar są­
jungiečių jiegos žygiuoja Sici­
lijos gilumon link kitų mies­
tų-miestelių. Sąjungiečiams vi­
sur sekasi. “Ašis” darė kelis 
antpuolius, bet jie tapo atmuš­
ti. Tikimasi, kad netrukus į- 
vyks dideli susirėmimai su vo­
kiečiais ir italais. “Ašis” ga­
bena į Siciliją kodaugiau pas- 
pirtinių jiegų. Tą pat daro ir 
sąjungiečiai. Sąjungiečiai su­
pleškino 400 sunkvežimių, ku­
riais gabenta ašies kareiviai į 
frontą. Sąjungiečių lėktuvai 
smarkiai bombarduoja Cata­
nia, Sicilijoje ir Reggio Ca­
labria bei Vibo Valentia pieti­
nėje Italijoje. Sicilijos veiks­
muose gen. Eisenhower pade- 
deda amerikietis gen. Patton 
ir anglų gen. Montgomery, ku­
rie jam padėjo Tunisijoje.

Š. Afrika. — Iš Algiers ra­
dio sąjungiečių spoksmanas 
atsišaukė į Italijos žmones, 
pareikšdamas, kad taikos są­
lygos bus besąlyginis “ašies” 
armijos pasidavimas, fašisti­
nio Italijos režimo nuvertimas 
ir Italijos žmonės galės pasi­
rinkti ne fašistinę valdžią.

Washington, D. C. — Ame­
rikos karo laivai nuskandino 
dar keturis japonų laivus su­
sirėmime Kula įlankoje, ties 
centralinėmis Solomon salo­
mis. Nuskandintieji yra krui- 
zeris, trys destrojeriai ir gali 
būti dar du destrojeriai nus­
kandinti. Šiauriniame Pacifike 
amerikiečiai lakūnai nuskandi­
no vieną reikmenų japonų lai­
vą ir tris laivus sužalojo. Tais 
laivais buvo gabenama japo­
nų reikmenys į Kiška salą.

London, liepos 13. — Šian­
dien sukako astuonios dienos 
nuo pradžios nacių ofensivos 
Orel, Kursk, Belgorod fronte. 
Iš Maskvos pranešama, kad 
naciai maža ką laimėjo, bet 
panešė didelius nuostolius. 
Raudonoji armija nacius su­
laiko visur. Iki šios dienos ru­
sai sunaikino apie 2,500 nacių 
tankų, 1,068 lėktuvus ir už­
mušė 43,900 nacių kareivių.

London. — Šiomis dienomis 
čia lankosi Suvienytų Valstijų 
karo sekretorius, H. L. Stim­
son. Jis tarsis su Anglijos mi- 
nisteriais, karininkais ir ame­
rikiečių komandieriais.

London. — Čia gauta ir per 
radio perduota žinia, kad tarp 
vokiečių ir italų kariuomenės 
įvyko susikirtimas Seriago 
kaime, netoli Romos. Po to 
vokiečiai buvo iškraustyti iš 
to kaimo. — Anglų ir ame- 
rikrečių bombanešiai vis pleš­
ku a Vokietijos ir užimtų val­
stybių karo pramonės cent- , 
rus. Nacių keli lėktuvai bom­
bardavo Anglijos kai kurias 
vietas.

New York, N. Y. — Iš Švei­
carijos gauta telegrama, kad 
liepos 8 d. Lietuvoje numirė 
Telšių vyskupas Justinas 
Staugaitis. Velionis buvo uolus 
bažnyčios tarnas ir nuoširdus 
lietuvis patriotas; 1917 m. 
buvo išrinktas Lietuvos Tary­
bos nariu, vėliau buvo jos vice 
pirmininku, pasirašė Lietuvos 
nepriklausomybės aktą vasa­
rio 16 d., 1918 m., atgavus 
Lietuvai nepriklausomybę ak- 
tiviai dalyvavo politikoje ir 
yra buvęs seimo pirmininku.

Naciai Nebeduoda 
Maisto, Vandens
LKFSB korespondentas iš 

Londono pranešė, kad naciai 
iš Lietuvos ūkininkų atima vi­
sas geresnes žemes. Ūkinin­
kas, apleisdamas savo sody­
bą, galįs pasiimti vieną karvę, 
vieną kiaulę, penkias avis ir 
maisto dviem savaitėm. Visa 
kita turi palikti tvarkoje, nau­
jam gyventojui vokiečiui. Yra 
buvę atsitikimų, kad ūkininkai 
turėjo apleisti tėviškę per 20 
minučių. Daug nukentėjo Aly­
taus, Vilkaviškio, Šakių, Nau­
miesčio, Tauragės ir Raseinių 
apskričiai. Ištisi kaimai apgy­
vendinti vokiečiais, lietuviai 
grūdami į rytus, į smėlio že­
mes. Kol išskirstomi. pasitai­
ko, kad barakuose laikomi po 
tris dienas, kartais be mais­
to ir be vandens. Visi darbin­
gieji žmonės iš barakų vežami 
į Vokietiją, prie sunkių darbų. 
Jų išvesta daug. Suardytos 
šeimos. Iki šiol į protestus 
okupantai nekreipia dėmesio, 
protestuojantieji tik nukentė­
davo. Pastaruoju laiku ta ne­
pakenčiamoji prievarta esanti 
kiek sušvelnėjusi.

Amerikiečių Laivas 
Nuskandito Keturis
Pradžioje liepos mėnesio 

prie N. George saly, Rariajam 
vandenyne, įvyko Amerikos ir 
Japonijos laivų kova. Laimė­
tojais buvo amerikiečiai, kurie 
nuskandino davynis japonų 
laivus ir du sužalojo, o iš sa­
vo pusės prarado tik du lai­
vus, kruizerį “Helena” ir vie­
ną destrojerį. Kruizeris “He­
lena” pirm žuvimo atliko be­
ne rekordinį žygį: nuskandino 
keturis priešo laivus.

Kruizeris “Helena” nusken­
do liepos 6 d. Veik visa 600 
žmonių įgula buvo išgelbėta.

Šis amerikiečių laimėjimas 
skaitomas jau kelintu pasek­
mingu laimėjimu prieš japo­
nus.

Naciai Vėl Nužudė 
Tūkstantį Lenkų

Londone gauta slaptas iš 
Lenkijos pranešimas, kuriuo 
nusakoma, kad pastaruoju 
laiku naciai vėl nužudė virš 
1,000 lenkų. Sakoma, kad vie­
nas kaimas uždegta ir jame 
40 žmonių sudegė.

Taipgi sakoma, kad daug 
ūkių visai sunaikinta ir trio- 
bos sudeginta.

Vien tik Jaroslave nužudy­
ta 470 lenkų, Ilzoje — 420 ir 
areštuota 827 žmonės.

Nemaža lenkų nužudyta ir 
suareštuota ir kituose mies­
tuose bei miesteliuose.

Šitaip yra todėl, kad kova 
prieš nacius Lenkijoje pasta­
ruoju laiku žymiai padidėjo ir 
dėlto naciai kiek įmanydami 
šėlsta.

SOVIETŲ ARMIJOS 
SUDĖTIS

Pastaruoju laiku rusų am­
basada Londone padarė pa­
reiškimą kaslink rusų armijos 
sudėties. Jis pasakė, kad “ne­
reikia rusų armijos vadinti ru­
sais, nes ji susideda ne vien 
iš rusų tautybės vyrų, bet jo­
je yra 62 skirtingų tautybių 
žmonių”.

Pirkime Antrosios 
Paskolos sekuracijas

Praeitą savaitę SLA Ketvirtas Vajus ėjo vidutiniš­
kai: trys organizatoriai prirašė penkis narius. Aišku, 
organizatoriai turi išpildė kur kas daugiau aplikaciją, 
bot jos dar nepasiekė SLA Centro. Geriausia praeitą 
savaite pasisekė 13 kp organ ižai <u iui. broliui VI. Ado­
maičiui ir 153 kp. organiz. broliui I. \ ahiiiui, kurie pri­
rašė po 2 narius, kurie paėmė po $1,000 a pd raudos. SLA 
7 kp. organiz., brolis A. Galinskas prirašė vieną tūkstan­
tinį. Kadangi praeitą savaitę buvo pradžia mėnesio ir 
daugelis kuopų dar neatlaikė savo susirinkimu. <» orga­
nizatoriai nesuspėjo aplikacijų pri<lu«»ii susirinkimams, 
tai reikia tikėtis, kad sekanti savaite bus kur kas pasėk­
iu i ilgesnė.

Praeitą savaitę organizatoriai nariu gavo sekamai:
VI. Adomaitis, 13 kp., Minersville, Pa,-------------2
T. Valūnas, 153 kp., Du Bois, Pa.__________ 2
A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa.-------------------1

PIRMAS LAIPSNIS

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KURĮ LAIPSNI PASIEKS

5 nariai ir $2,500 a pd raudos r rirafcė 
narių

Užrašė 
apGraudo?

J. Aymanas, 38 kp.. Brooklyn. N. Y. ---------- 9 $3.750
A. Martin, 371 k p., Cambridge, Mass.----------- _ 7 4,650
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago. III. ---------------- _ 6 3.750
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.----------- 5 2.500

Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:
M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. — _ 4 $3.500
J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa. — _ 4 1,500
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada-------- _ 4 1.250
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass.------- _ 4 950
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass.-------------- 3 1.500
T. Valūnas, 153 kp., Du Bois. Pa.---------------- 3 1.500
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.---------------- _ 3 1,000
A. Cibulskienė, 168 kp.. Stamford, Conn. ----- _ 3 1,000
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio--------- . 3 350
V. Adomaitis. 13 kp., Minersville, Pa. ------- o 

h 1.000
P. P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 2 1.000
J. Treinis, 101 kp., Paterson. N. J.----- ------ - _ 2 1.000
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.--------------- O— 1.000
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. — _ _ 2 750
A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa. —-------- _ 1 1.000
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, III.----  ----- _ 1 1.000
A. Kričena, 110 kp., Plains, Pa.------------------- _ 1 1.000
B. Keblaitienė. 352 kp.. Detroit, Mich. _ ---- _ 1 750
S. A. Norkus, 7 kp., Pittston, Pa.__________ _ 1 500
J. Subačius, 23 kp., Shenandoah, Pa._____ 1 500
V. J. K jličienė, 40 kp., Pittsburgh. Pa.______ _ 1 500
Al. Kaminskas, 50 kp.. Binghamton, N. Y. — _ 1 500
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, III._______ _ 1 500
B. Vcdeikis, 124 kp.. Hartford, Conn._______ _ 1 500
H. Melusky, 126 kp., New York. N. Y.______ _ 1 500
E. šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa.-------- _ 1 500
M. Subonls. 157 kp., Youngstown, Ohio_____ _ 1 500
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.____ _ 1 500
V. Gegužis, 359 kp., Dorchester, Mass._____ _ 1 500
A. Užupis, 283 kp., Coaldale, Pa.___________ _ 1 500
A. Kriaučialis. 318 kp.. Worcester. Mass.____ _ 1 500
V. Stanuhonis, 23 kp., Shenandoah, Pa. _____ _ 1 250
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass. ____ _ 1 250
M. Šimkienė, 86 k p., Pittsburgh, Pa. _______ _ 1 250
(Nepažymėta organiz.) 208 kp., Chicago, III. 1 150

Grekai Kovoja Vieningai
Iš Turkijos atėję žinios nu­

sako, kad Grekijos kovotojai, 
kurie pačioje Grekijoje kovo­
ja prieš nacius, yra sudarę 
bendrą frontą ir visi kovoja 
prieš okupantus vieningai. 
Taip nusako žinios Turkiją 
pasiekusios iš Grekijos.

Sakoma, kad vieningai ko­
voja Venizelos buvę šalininkai, 
buvę kariškiai ir demokratai.

Sulig tų žinių, Grekijos ko­
votojai vykusiai naikina vo­
kiečių traukinius, kurie bando 
gabenti karo medžiagą. Kad 
pasirįžusį kovojimą nustelbus,

Gen. Giraud
Praeitos savaitės vidury į 

Washingtoną fracuzišku lėk­
tuvu atskrido franeuzų vadas 
gen. Giraud pasitarimui su 
prez. Rooseveltui. Be kita ko. 
jis turėjo su laikraštininkais 
konferenciją ir padarė įvairių 
pareiškimų. Jis pasakė, kad 
prez. Rooseveltas prižadėjo 
duoti pakankamai ginklų ap­
ginklavimui 300,000 franeuzų 
kareivių. Jis pasakė, kad jo va­
dovaujama Francija pasižadė- 

nacių gen. Hnrtenau pasiūlė 
po 6,000 drahmų už kiekvieną 
nuo grekų-kovotojų išgelbėtą 
traukinį. Bet grekai nesipuola 
iš to pasipelnyti. Jie verčiau 
padeda saviškiams, ir tokiu 
budu eina bendra kova prieš 
okupantus.

Gana vieningai prieš nacius 
kovojama ir kitose okupuo o- 
se valstybėse. Tos kovos, a š- 
ku, padidės dabar, kai sąj n- 
giečiai pradėjo verstis į It j- 
jos Sicilij salą ir kai gal vi ai 
netrukus pradės verstis ir į 
pačią Italiją.

Washingtcne
jo sąjungiečiam padėt sumušt 
japonus ir kad “ašies” jiegos 
bus sunaikintos Europoje. Su­
mušus priešus. Francija ben­
dradarbiaus su sąjungiečiais 
palaikyti taiką pasauly. Apie 
franeuzų politinę būklę vengė 
bent kokius pareiškimus pa­
daryti.

Nors iki šiam laikui fran- 
euzai turi tik 75,000 gerai 
ginkluotų kareivių, bet tų ka­
reivių nuotaika labai gera.
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PASTABOS
Vienas žodis — ne šneka;
Vienas vyras — ne talka: 

Kai du stos — 
Visados

Daugiau padarys: 
Viens pradės, 
Kits padės —

Daug toliau varys.
Vienas organizatorius kuo­

poje — nedidelė jiega prira­
šinėjimui naujų narių prie S. 
L. A. laike Ketvirto Vajaus. 
Jam reikia talkos. Jam turi 
padėti visi kuopos nariai. O 
kai organizatorius pradės ir 
visi nariai jam padės — tuo­
met jis daug toliau varys, ir 
SLA Ketvirtas Vajus visais 
žvilgsniais bus pasekmingas. 
Todėl padėkite savo kuopos 
organizatoriams.

PERSKAITYKITE prof. V. 
Bacevičiaus straipsnį “SLA 
Kaipo Kultūros Veiksnys”. 
Tame straipsnį prof. Bacevi­
čius vaizdžiai nurodo, ką mu­
sų Susivienijimo kuopos ir 
pats Centras galėtų veikti ir 
nuveikti kultūros bei meno 
srity. Jo patarimo paklausę, 
daugelis kuopų galėtų pradė­
ti ta linkme veikti. Tai butų 
gražus veikimas ir dar gra­
žesnis kreditas atatektų mu­
sų SLA kuopoms ir pačiam 
Susivienijimui.

MUSŲ nuolatinis bendra­
darbis. kareivis P. Juknys, ra­
šo apie Tėvynės Mylėtojų 
Draugiją šiame Tėvynės nu­
mery. Jis, pataria tą kultūrin­
gą. nepolitišką lietuvių orga­
nizaciją paremti. Ir butų ge­
rai, jei paremtume. Iš to bu­
tų nemaža kultūrinės naudos.

SLA 77 KUOPA iš Rock­
ford, Ill., kaip ir keletas kitų 
musų Susivienijimo kuopų, 
yra drąsi: neatsižvelgdama į 
esamas aplinkybes, ji rengia 
pikniką ir pasitiki, kad tas 
parengimas bus pasekmingas. 
Mes irgi tikime, kad jis bus 
pasekmingas. Ir visos kuo­
pos, kurios gali savo miesto 
ribose bent ką surengti — tu­
rėtų rengti. Juk žmonės, po 
sunkių darbo valandų, nori 
trupučio ir poilsio. Tokius po­
ilsio Dasižmonėjimus — pikni­
kus ar išvažiavimus — kaip 
tik ir gali surengti SLA kuo­
pos įvaL lose kolonijose.

SLA KETVIRTO apskričio 
pirmininkas, brolis J. Marčiu­
lionis, praneša, kad minimas 
apskritys šią vasarą išvažia- 
vimų-piknikų nerengs. Bet jis 
paragina Conn, valstijos SLA 
kuopas rengti piknikus, ir la­
bai reikšmingai pasako: “Kai 
karas pasibaigs, tada sureng­
sime didelį iškilmingą perga­
lės išvažiavimą.’” Žinoma, per­
galės parengimų musų orga­
nizacijoje tuomet įvyks ne­
vienas. Mes taipgi rengsime 
ir musų narių-kareivių pri­
ėmimo pramogas. Tik lai jie 
laimi šį karą! Tik lai jie gra­
žiai pasižymi savo pareigose!

—o—
CHICAGIEČIAI gražiai pa­

sižymėjo, nupirkdami bomba- 
nešį “Lituanica”, kuriam tai 
tikslui nemaža pasidarbavo S. 
L. A. veikėjas, adv. brolis A. 
A. Oils. Lietuviškais vardais 
bombanešių mums reikia ir 
daugiau. Ir mes galėsime jų 
daugiau nupirkti, jei tik vie­
ningai veiksime. Išrodo, kad 
Philadelphijos lietuviai bus 
antri, kurie nupirks bomba- 
nešį. šiame veikime nemaža 
dalyvauja SLA nariai, jų tar­
pe broliai A. Tvaranavičius ir 
J. V. Grinius.

PER 101 dieną rusų-nacių fronte buvo ramu’’.. Po to 
“ramumo”, liepos 4 dieną naciai pradėjo ofensivą 

Orel, Kursk ir Belgorod apielinkėse, apie 165 mylių il­
gumo fronte. Pradėjo labai intensiviai: į tą frontą su­
traukė apie pusę miliono karių, daug artilerijos, tankų 
ir lėktuvu, kad efektingai pramušti rusų frontą.

Šitai rašant, liepos 10 dieną, sakoma, kad naciai 
“tiesiog netekę galvų” skverbiasi į priekį, nepaisydami 
gyvybių ir kitokių didelių nuostolių. Esą, iki tos die­
nas naciai netekę 35,000 karių užmuštais ir netekę 1,843 
tankų bei 810 lėktuvų. Tuo tarpu naciai giriasi, kad jie 
nukovę 862 rusų tankus ir 847 lėktuvus. Jei abiejų pu­
sių pranešimai teisingi — išrodo, kad ten naciai pasirį- 
žusiai kovoja, o taipgi pasirįžusiai rusai juos sulaiko. 
Išrodo, kad naciams nekaip sekasi: jei bent kur prasi­
muša priekyn — rusai juos atstumia atgal, padarydami 
jiems didelių nuostolių. Sakoma, kad daugelis vietovių 
dažnai pereina iš rankų į rankas. Todėl išrodo, kad ten 
prasidėjo dar viena rusų-nacių žūtbūtinė ir gal jau nu- 
lemiančioji kova.

Iki liepos 4 dienos naciai viliugingai skelbė pasau­
liui, kad jie nepradės ofensivos prieš rusus, o tik laiky­
sis užimtose pozicijose. Bet tai, matyti, buvo tik nacių 
savotiškas svietui akių muilinimas: jie ofensivą pradė­
jo ir, beabejo, tikisi “daug laimėti”. Bet rusai, turėda­
mi tame fronte nemažesnes jiegas, nacius efektingai su­
laiko. Matyti, kad naciai dar kartą yra užsimoję pa­
siekti Maskvą ir vėl atsimušti į Stalingrado vartus. Bet 
kaip toli jie nueis?

A. a. Gen. W. Sikorski

LIEPOS 4 dieną Giblartare netikėtai žuvo Lenkijos 
vyriausybės užsieny premieras gen. Wladislaw Si­
korski. Žuvo sudužus besikeliančiam lėktuvui, kuris 

turėjo skristi į Angliją po to, kai gen. Sikorskis atliko 
I svarbią misiją Artimuose Rytuose. Su juo žuvo jo duk­

tė Sofija ir keli aukšti Lenkijos vyriausybės bei karo 
pareigūnai.

Velionis gen. Sikorskis buvo 62 metų amžiaus ir 
Lenkijos politiniame veikime dalyvavo jau per daug 
metų, o kai Lenkija pateko po nacių jungu — jis išau­
go pirmaeiliu lenkų veikėju ir smarkiu kovotoju už at­
gavimą Lenkijai nepriklausomybės. Jo pastangomis 
buvo pasirašyta Lenkijos sutartis su Rusija, nors šį 
pa vasarį rusų-lenkų diplomatiški santikiai buvo “laiki­
nai suspenduoti”. Pastaruoju laiku jis jieškojo prie­
monių tuos santikius atnaujinti ir jau buvo vilties tai 
atsiekti.

Velionis Sikorskis buvo didelė figūra po visą pasau­
li išblaškytų lenkų ir taipgi nemažą rolę vaidino Suvie­
nytų Tautų veikimo sferose. Jo nusistatymu buvo at- 
steigti “didelę Lenkiją” po karo. Jis taipgi buvo pa­
simovęs po “Lenkijos sparnu” priglausti Ukrainą, Balt- 
rusiją ir dalį Vilnijos su Vilniumi. Šis jo užsimojimas 
minimų valstybių žmones labai erzino. Nepaisant betgi 
to, jis reiškė pageidavimą, kad Lietuva po karo butų 
laisva ir nepriklausoma.

Gen. Sikorskio netikėta mirtis skaudžiai sukrėtė 
visą lenkų tautą. Jo taipgi labai apgailauja ir Suvieny­
tų Tautų aukštieji pareigūnai.

Dabar Lenkijos premiero pareigoms laikinai pas­
kirtas gen. S. Mikolajezyk, o apsigynimo ministeriu 

’ taipgi laikinai paskirtas M. Kukiel. Kokią politiką del 
“dideles Lenkijos” ves šiedu vyrai — ateitis parodys. 
Lietinių pageidavimu, tačiau, yra, kad lenkai nors kar­
tą atsižadėtų musų sostinės Vilniaus ir pripažintų Su­
valkų sutartį, o tuomet gal lietuviai galėtų prisimiršti 
musų tautai lenkų padarytas skriaudas ir vieni kitiems 
galėtume padėti atkovoti musų prarastas senąsias tėvy­
nes.

Tik Reikia Atsivaizduoti
PASTARUOJU laiku Amerikos žmonėse reiškiasi 

visokio “niurnėjimo”: esą, neturime ganėtinai mė­
giamo maisto, negauname gazolino pasivažinėjimams, 

racionuojama pragyvenimo reikmenys ir tt. ir tt. Niur­
na žmonės, kad jiems “sunku gyventi”.

Bet reikia tik atsivaizduoti; reikia prisiminti tai, 
ką pergyvena tie žmonės, kurie pavergti agresorių ir ku­
riems prisiėjo bei prisieina gyventi karo arenose. Juk 
ten jau išnaikinta daug miestų, miestelių ir kaimų. Ten 
užmušta ir suluošinta daug žmonių. Užimtose vietose 
nėra kalbos apie skanskonius ir pasivažinėjimus auto­
mobiliais. Ten žmonės džiaugiasi gavę duonos plutą ir 
pergyvenę dar vieną dieną ar naktį. Ten baimė žmones 
ima kiekvieną minutę, kad jų neužpultų lėktuvai ir kad 
nepatekus į gastapo agentų rankas.

Vienu žodžiu, musų dar didelė laimė, kad mes ne­
same Antrojo Pasaulinio Karo audroje, kad mes netu­
rime kęsti alkio ir baimės.

Mums išrodo, kad “niurnėti” Amerikoje gali tik 
tokis elementas, kuris niekad nepagalvoja, kas darosi 
“anoje pusėje balos”. Todėl reiktų atsivaizduoti, o pa­
matysite, kad mes gyvename rojuje, palyginus su tuo 
gyvenimu, kurį prisieina gyventi karo paliestose srity­
se ir okupuotose valstybėse.

___ _______ o-----------
AMERIKOS lietuvių spaudoje rašoma apie įvyksiančią 

Amerikos lietuvių konferenciją rugsėjo 2—3 dienomis, Pitts­
burgh, Pa. Minimą konferenciją šaukia Amerikos Lietuvių 
Taryba. Sandaroje pranešama, kad netrukus bus paskelbta 
konferencijos dienotvarkė ir ragina jau dabar Amerikos lietu­
vių organizacijas prie tos konferencijos rengtis bei gaminti įne­
šimus. Lauksime oficiali© Amerikos Lietuvių Tarybos prane­
šimo tuo reikalu.

Apžvalga
AMERIKA rašo:

“Sovietų oficialės įstaigos 
kimba ir kimba prie Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos tur­
to Amerikoje. Daugiausia 
jie bylų kelia prieš tų vals­
tybių prekybinius laivus. 
Visada jie pralaimi, bet vis 
bylinėjasi.

“Šiomis dienomis Sovietų 
pareigūnai ir jų advokatai 
susilaukė labai stambaus 
smūgio. Sovietai reikalavo 
vieno estų laivo. Jie įrodi­
nėjo, kad laivas priklausąs 
Sovietams, kadangi Estija 
‘prisijungė’ prie jų. Dvie­
juose žemesniuose teismuo­
se estai laimėjo. Tada So­
vietai ėjo į Vyriausiąjį Teis­
mą, kur galutinai bylą pra­
kišo.

“Vyriausias Teismas So­
vietų užmačias atmetė. Tei­
sėta estų turto saugotoja ir 
toliau lieka Estijos atstovy­
bė, o ne estų tautos buvę 
pavergėjai”. +
NAUJOSIOS GADYNES 

“Žarijose” St. Strazdas rašo:
“Ryšy su maršalo Wavell 

paskyrimu Indijos vice-ka- 
ralium Brooklyn© Laisvė 
davė editorialą.

“Laisvė apgaile s t a u j a, 
kad Anglija neduoda ‘pilnos 
n e p riklausomybės’ Indijai. 
O tai, girdi, reikėjo daryti.

“Je, reikia pilnos nepri­
klausomybės Indijai, bet 
kaip su Lietuva?

“Noseri! Laisvės Kvislin- 
gai to nereikalauja. Jie sa­
ko, kad Lietuva turi būti 
Maskvos provincija, raudo­
nojo imperializmo auka.

“ ‘Anei rašto, anei druko 
Mums turėt neduoda; 
Sako, tegul bus Lietuva 
Maskvai—tamsi-juoda...’ ”

*
SANDARA primena apie 

Karo Informacijų Biuro nuo­
latinį raginimą įvairioms tau­
tinėms grupėms Amerikoje 
kuomažiausiai kelti vidujinių 
ergelių, ir pastebi:

“Bet kai kurie mūsiškių 
to nesuprato; jie pamanė, 
jog tas viskas taikoma ne 
jiems, bet jų oponentams.

“Yra tokių drąsuolių, ku­
rie jaučiasi taip stiprus, jog 
nori kariauti su visais. Jie 
smerkia sroves, jie smerkia 
tarybas, organizacijas ir 
kas tik nepasimaišo jiems 
po kojų. Tas viskas atrodo 
gana juokingai. Ypatingai, 
kai tie patys triukšmada­
riai ima skųstis, jog kiti 
juos ignoruoja, arba nesis­
kaito su jais.

“Nors Amerikos lietuvių 
visuomenė yra geraširdė ir 
kantri, tačiau ir jai prade­
da nusibosti tokie nenuora­
mos, kurie prie visų kabi­
nėjasi. Ir nieko nenuosta­
baus, jei vieną gražią die­
ną įvyktų politinė tų ele­
mentų ekskomunikacija.

“Dabartiniu laiku mums 
reikalinga kuodidžia u s i a s 
vieningumas ir jiegų kon­
centracija dideliems dar­
bams, kurie stovi prieš mus. 
Tie, kurie to nepripažįsta ir 
nenori kooperuoti su kitais, 
tegul geriau užsilipa ant 
pečiaus ir sėdi tenai, vietoj 
kad gadinus nervus ki­
tiems. Tuomet jų elgesį mes 
ištikro pavadintume išmin­
tingu”.

*
AMERIKA praneša, kad 

Lietuvių Kultūrinio Instituto 
direktorius ir Lietuvių Tauti­
nės Tarybos narys, prof. K. 
Pakštas apleidžia New Yor- 
ką tuo tikslu, kad

“Carleon kolegija, Min- 
nessotos valstijoje, jį pak­
vietė geografijos profeso­
rium, ir tas pareigas pra­
dės eiti nuo liepos 12 die­
nos”.
Toliau Amerika pastebi, kad 

prof. Pakštas, sulig išgalių, 
vis dar dirbs Lietuvių Kultū­
riniam Institutui.

♦
DRAUGAS rašo apie Da­

riaus-Girėno žygio dešimtme­
tį, ir pastebi:

“Šių metų liepos mėnesio 
17 d. sueina dešitms metų, 
kai “sparnuoti lietuviai” — 
kapitonas Steponas Darius 
ir Įeit. Stasys Girėnas, per­
skridę Atlantą, tragingai 
žuvo Vokietijos miškuose 
netoli Lietuvos. Šių lakūnų 
žygio dešimtmetį visur reik­
tų atatinkamai paminėti,

nes musų tautai jie turėjo 
neįkainuojamai didelės ver­
tės. Tiesa, šie lakūnai žuvo 
nepasiekę savo tikslo visa 
pilnuma, tačiau jie buvo 
pirmieji lietuviai, nugalėję 
Atlanto vandenyną. Jų tra- 
gingas žuvimas netoli tėvy­
nės slenksčio, atlikus didįjį 
žygį, sukrėtė ir giliai sujau­
dino visą musų tautą, o Lie­
tuvos vardą iškėlė ir išgar­
sino viso pasaulio kraštuo­
se.

“Darius ir Girėnas daug 
nusipelnė. Todėl jų didžiojo 
žygio dešimtmečio proga 
pagerbkime jų brangią at­
mintį”.

*
SANDARA rašo:

“Reikia prisipažinti, jog 
bolševikiška propaganda su­
gebėjo kai kuriuose lietu­
vių sluogsniuose paskleisti 
abejonių ir nepasitikėjimą 
apie Lietuvos atsistatymą. 
Neretai juk išgirsti žodžius 
“kažin”, “vargiai”, “labai 
sunku” ir pan. O toks upas 
ir svyravimai kaip tik yra 
naudingas Lietuvos prie­
šams.

“Abejonių šiandien neturi 
būti jokių. Kas abejoja ar 
svyruoja, tas yra menkas 
kovotojas. Musų broliai lie­
tuviai nebedreba ir prieš 
nacių durtuvus, o mums 
bent nereiktų lenktis kaip 
vėjo pučiamai nedrelei prieš 
abejonių propagandą”.

*
GARSAS rašo:

“Kada agresoriai pradėjo 
šį karą, jie manė, kad de­
mokratiškos šalys bus grei­
tai užkariautos, kad jos ne­
valios pasipriešinti jų per 
metų metus sukurtai mili- 
tarci mašinai. Bet demo­
kratinės šalys netik pasi­
vijo, bet jau, matomai, ir 
pralenkė agresorius savo 
pasirįžimu ir gabumais. Tai 
geras ženklas, kuris paro­
do, kad agresoriai, rengę 
pražūtį visoms kitoms tau­
toms, patys gaus galą”.

*
DIRVA rašo :

“Amerikos valdžios na­
riai — nuo paties prez. 
Roosevelto žemyn — nie­
kur nėra pasakę ir pažadėję 
atiduoti Rusijai tų šalių, 
kurias bolševikai buvo klas­
tingai užgrobę, su Hitleriu 
susitarę. Priešingai, pats 
prez. R,ooseveltas yra pasa­
kęs, kad toms tautoms bus 
grąžinta nepriklausomybė...

“Bolševikai, čia svetimą 
darbą varydami, Maskvos 
propagandą vykdydami, ne­
bijo ir drįsta pareikšti A- 
merikos valdžiai, ko jie no­
ri ir reikalauja — ko tu­
rim atidėlioti nepareiškę 
mes, kurie remiam Ameri­
kos karo pastangas visu 
100%, ir kurie tikim, kad 
Amerika privalo užtarti ir 
apginti mažų tautų — kar­
tu ir Lietuvos — laisvę nuo 
Rusijos”.

*
VIENYBĖJE rašoma: .

“Amerikiečiuose yra po­
puliari, bet kartu ir nuval­
kiota, kaip sena vyža, tar- 
pinamojo katilo arba “mel­
ting pot” idėja.

“Todėl SLA prez. F. J. 
Bagočius, kalbėdamas Wa­
terbury, praėjusį sekmadie­
nį teisingai pastebėjo:

“America is not a melting 
pot, something you mix up 
which comes out chop-suy; 
it is a symphony of nations, 
where the highest ideals of 
living and culture of all na­
tions unite to build o new 
nation”.

*
PRANEŠAMA, kad Bronius 

Balutis, Lietuvos ministeris 
Anglijoje, turėjo širdies smū­
gį. Keletą dienų ministeris tu­
rėjo pailsėti.

Bronius Balutis yra SLA 
ilgametis narys. Mes linkime 
jam visiškai pasveikti ir to­
liau darbuotis išlaisvinimui
Lietuvos ir lietuvių tautos 
naudai.

NAUJIENOS rašo apie len­
kų pilsudkininkų bruzdėjimą 
po to, kai netikėtai žuvo len­
kų vyriausias vadas, premie­
ras Sikorskis:

“Lenkų premierui ir vy­
riausiam karo vadui Sikors- 
kiui mirus, prasidėjo aštri 
kova tarp priešingų lenkų

SLA KAIPO KULTŪROS VEIKSNYS
Rašo PROF. VYTAUTAS BACEVIČIUS

KELIAS savaites laikinai pasidarbavęs SLA Centro Rasti' 
nėję, turėjau progos arčiau pažinti šios organizacijos dar­

bo sistemą ir tikslus. Ten pat stebino mane nepaprastas darbš­
tumas ir pasišventimas organizacijai p. S. E. Vitaičio, SLA or­
gano Tėvynės redaktoriaus p. P. Bajoro pasišventimas redaguo­
jamam laikraščiui ir sekretoriui dr. M. J. Viniko didelė orijenta- 

cija visuose SLA vedamuose reikaluose ir 
svarbiausia jo gilus supratimas tos orga­
nizacijos ideologijos.

Apie tai čia ir noriu pakalbėti.
Vieną gražią dieną dr. Vinikas sukvie­

tė į savo raštinę žymesnius raštinės darbuo­
tojus, kad plačiai išdėstyti šios organizaci­
jos kulturinius tikslus, štai ką daktaras 
pareiškė: “ši organizacija nėra paprasta 
gyvybės asekuracijos institucija, kuri rū­
pintųsi vien tik išmokėjimu pašalpų miru­
sių šeimoms, nes tokiu atveju ji butų, 
imant idėjiniai, paprasta anemiška institu­

cija, nekelianti žmonių kultūros, žmonių dvasios. SLA. apart 
savo tiesioginių tikslų, turi dar labai didelius ir svarbius kul­
turinius uždavinius.

Koki tie uždaviniai?
1. SLA yra išreiškė jas lietuvių amerikoniško patriotiz­

mo, nes jis skatina savo narius remti visokiariopai šį kraštą ir 
jo karą su barbarizmu, karą del taikos ir del demokratizmo lai­
mėjimo. Jis ragina narius gausiai pirkti Karo Bondsus, remti 
Raudonąjį Kryžių pinigais, drabužiais, krauju ir tt.

2. SLA yra išreiškėjas lietuviško patriotizmo, nes jis, kuo­
pų dėka, suburia perijodiškai lietuvius savo susirinkimuose, 
duoda jiems galimybę diskusuoti visais lietuvių tautai rupimais 
reikalais, palaiko lietuvių kalbą Amerikoj, ypač pasitarnauja 
jaunimui, sutverdamas jaunimo kuopas; iššaukia patrijotines 
nuotaikas per liaudies dainas ir tt.”

Čia Vinikas pareiškė, kad SLA turi ne vien patrioti­
nius tikslus, bet taipgi ir grynai kulturinius. Kaip šį daktaro 
išsireiškimą interpretuoti? Kiekvienas gali savotiškai supras­
ti. Tad aš noriu šį daktaro išsireiškimą paaiškinti taip, kaip 
aš jį suprantu, kartu prašydamas visų kuopų pirmininkus imti 
atydon mano interpretaciją ir jeigu ji pasirodys naudinga ir 
reikalinga, lai nelieka ji vien tik ant popieros, bet įsikūnija.

Ką reiškia, kad ši organizacija, be savo tiesioginių tikslų 
ir patrijotinių uždavinių, turi dar kultūrinę ideologiją ir kultu­
rinius tikslus?

SLA puikiai gali ir privalo skleisti Amerikos lietuvių ko­
lonijose kultūrą, įsteigiant prie kiekvienos kuopos:

1. Bibliotekas-skaityklas su anglų ir lietuvių literatūra;
2. Lietuvių kalbos kursus (ypač jaunimo kuopose);
3. Chorus;
4. Meno ratelius, kurių tikslas butų ne rengimas paprastų 

vakaruškų su liaudies dainomis (tai yra patrijotinis tikslas) 
ir pasismaguriavimais, bet rengimas bent keturių į metus rimtų 
klasiškos muzikos koncertų ir cikliaus paskaitų meno temomis. 
Tokių koncertų pagelba galima butų supažindinti lietuvių ko­
lonijas su tikra, rimta, klasiška (tarptautine ir lietuviška) mu­
zika, nes musų žmonių milžiniškos masės lavina protus, eina 
su gyvenimo progresu, tačiau anaiptol nelavina jausmų, kurie 
yra sielos atspindžiu. Žvilgterkit į Amerikos publiką! Jie kur 
kas toliau pažengė. Ar žinote, kad nėra Amerikoj miesto, kur 
nebūtų rengiami tarptautiniai koncertai su milžinišku pasise­
kimu?! Nepaisant karo, kultūrinis gyvenimas Amerikoj ver­
da: visos koncertinės salės perpildytos, todėl jau milionai ame­
rikonų yra apsipažinę su muzika ir ta publika jau puikiai ski­
ria klasišką muziką nuo “džazbands”, aristą-muziką nuo muzi­
kanto.

Minėti meno rateliai prie kuopų įsteigti, turėtų sudaryti 
kontaktą su žymiausiais lietuvių muzikais (dainininkais, in­
strumentalistais ir kompozitoriais), kviečiant juos dalyvauti 
organizuojamuose kuopų koncertuose.

Tačiau tie koncertai turėtų būti rengiami ne biznio, bet 
kultūriniais sumetimais taip, kaip tai dažnai teko pastebėti 
Lietuvoj; kitaip sakant, tų konceitų visas pelnas turi būti 
skiriamas jų pildytojams. Menininkai lavina žmonių jausmus 
ir supažindina su tikra muzika, su klasiška literatūra, pakelia 
jų dvasią, perkelia į skaistų, gražų jausmų ir nuotaikų pasau­
lį, ir už tai turi būti jiems suteiktas nors kuklus atlyginimas. 
Toks menininkų traktavimas duotų jiems kiek daugiau paska­
tinimo veikti. Minėti meno rateliai virstų lyg ir milžiniška 
lietuvių muzikų sąjunga Amerikoje. Tik pagalvokit, koks kul­
tūrinis judėjimas pasidarytų jau pirmais metais visoj “lietuviš­
koj Amerikoj”, jei visos kuopos surengtų ateinantį sezoną tik 
po 4 koncertus!

Kuopų yra virš 360 — koncertų butų 1,440! Iškarto pu­
sė miliono lietuvių susipažintų su menu, su muzika. Dar pri­
dėkit po keturias meno paskaitas — vėl tas pats. Visuomenė 
gautų meno edukaciją, visuomenė lavintų ne tik smegenis, bet 
ir jausmus, jos jausminis aparatas tobulėtų.

Koks neapsakomas nuopelnas kuopų! Koks nuopelnas S. 
L. A.! O surengti kadir keturis koncertus ir keturias paskai­
tas į metus visai nebūtų kuopoms sunku, nes SLA turi didelį 
užtarimą lietuvių visuomenėje. Meno ratelių pirmas uždavinys 
butų sudaryti sąrašus visų labiausiai pasižymėjusių ir stip­
riausių lietuvių muzikų (dainininkų, smuikininkų, vargoninin­
kų, kompozitorių etc.), o del tokių sąrašų galėtų kreiptis pas 
žymiausią muzikos žinovą — muzikologą p. Žilevičių Eliza- 
bethe ir susirašinėti su juo išanksto juos angažuojant. Toks 
planingas darbas patenkintų visą visuomenę ir suteiktų nepaly­
ginamą kreditą SLA.

grupių emigracijoje. Deši­
nėje pusėje, matyt, sudarė 
bloką ”en-dekai” ir pilsuds- 
kininkai (“Sanacja”, arba 
“pulkininkų” partijos žmo­
nės), o kairėje — socialis­
tai ir valstiečių partijos na­
riai.

“Kova eina tarp valdžios 
— panašiai, kaip tarp fran- 
euzų ”de-gaullistų” ir “gi- 
raudistų” (nors franeuzų 
frakcijų pasiskirstymas yra

’ visai kitoks, negu lenkų). 
Dešiniajame sparne ener­
gingiausias elementas yra 
pilsudskininkai. Jie smar­
kiai veikią Londone ir New 
Yorke.

“Jungtinėse Valstybėse 
pilsudskininkų vadas yra 
pulk. Ignacy Matuszewski, 
kurio straipsniai dažnai pa­
sirodo New Yorko laikraš­
ty Nowy Swiat (Naujasis 
Pasaulis)
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Lietuvos Žmonių Kančios
LIETUVĄ pirmą kartą okupavus, oku­

pantų valdžia pabaigoje 1940 metų 
pasirašė su Berlynu sutartį lietuvių iš Vo­

kietijos ir vokiečių iš Lietuvos repatrijavi­
mui. Sekant tuo susitarimu per kovo-gegu- 
žio mėnesius 1911 m. į Lietuvą sugrįžo apie 
20,000 lietuvių iš Klaipėdos ir Suvalkų 
kraštų (daugiausia viengungių darbininkų, 
kurių šeimos buvo Lietuvoje) ir apie 53,000 
išvyko iš Lietuvos į Vokietiją. Mes jau ži­
nome, kad iš tų 53,000 apie 35,000 buvo 
lietuvių, kurie del susidariusių nepalankių 
sąlygų turėjo apleisti Lietuvą. Be tų, le­
galiai iš Lietuvos ušvykusiųjų, dar keli tūk­
stančiai pabėgo į Vokietiją slaptai. Einant 
pasirašytąja sutartimi, legaliai kvykusieji 
galėjo pasiimti su savim šiokį-toni judomą 
turtą; viskas kitas ir jų nejudomoji nuosa­
vybė — ūkiai ir namai — tapo valstybės 
nuosavybe.

Vokietijai okupavus Lietuvą, prasidėjo 
vokiečių grįžimas į Lietuvą. Grįžo netiek 
vokiečiai, kurie kada tai Lietuvoje gyveno, 
bet daugumoje visai svetimas Lietuvai ele­
mentas. Vokiečiai sudarė specialę įstaigą 
rūpintis tų vokiečių kolonistų apgyvendini­
mui. Toji įstaiga vadovavosi Generalkomi- 
sariato Kaune sudarytu protokolu naujaku­
riams apgyvendinti ir žemių bei kitų nuo­
savybių suteikti. Protokolas numatė iš­
kėlimą žmonių, kurie tuo laiku gyveno vo­
kiečių kolonistams numatytose vietose. Ei­
nant tuo protokolu, be žemių, kurios prieš 
repatrijavimą vokiečiams priklausė, koloni­
zacijos tikslams turi būti paimtos: 1) nuo­
savybės politiškai aktiviai pasireiškusių 
lenkų; 2) rusų ir 3) žydų. Kas būtent yra 
lenkas ir politiniai aktivus sprendžia vokie­
čių Generalkomisariatas.

Jau pats “protokolas” pakankamai 
skaudžiai palietė kraštą, gi tos vokiečių ko­
lonizacijos įstaigos darbas praktikoje pasi­
reiškė dar arčiau. Didelis skaičius lietuvių 
liko išmesti iš savo nuosavybių, nes be pas­
kelbto plano ta įstaiga turi visą eilę slaptų 
instrukcijų, visai naikinančių aukščiau pas­
kelbtą “protokolą” ir duodančių neribotą 
teisę šeimininkauti. Žmonės, kurie iš savo 
žemių prašalinti, tuojau priskaitomi prie 
bedarbių ir siunčiami į Vokietiją darbams. 
Rusai irgi gabenami iš Lietuvos į Vokieti­
jos užimtas Rusijos žemes. Taisyklės nu­
mato, kad iškraustyti iš savo žemių lietu­
viai turi būti apgyvendinti kur kitur ir jie 
gali paimti su savim: baldus, 15 kg. maisto 
asmeniui, 1 karvę, 1 kiaulę ir 5 vištas kiek­
vienai šeimai. Lenkams ir rusams karvės 
neleidžiama pasiimti.

Praktikoje ir to neduoda su savim pa­
siimti. Ypač blogai yra tiems, kurie pate­
ko į lenkų ir rusų kategorijas. Iš visos 
praktikos matyti, kad vokiečiai buvusįjį 
Lietuvos trumpą Vokietijos parubežį, kaip 
tai Šakių, Vilkaviškio, Raseinių bei Taura­
gės apskričius, nori išimtinai vokiečiais ap­
gyvendinti; iš tų apskričių kraustomi visi 
nevokiečiai. Jau 1941 m. rugsėjo mėnesio 
vidury tų apskričių gyventojai buvo kraus­
tomi, nepaisant šalčių. Visi su vaikais ir 
ligonimis turėjo apleisti savo ukius. Tokie 
parėdymai dažnai buvo duodami naktį ir 
iškraustomiesiems dažnai buvo duodama 
15—20 minučių pasiruošti kelionei. Blo­
giausia, kad vokiečių administracija tokius 
iškraustymus atlieka ne pati, bet verčia vie­
tinius valdininkus tai atlikti, grąsindami 
jiems, kad jei nepildys įsakymo — bus pri- 
skaityti prie sabotažninkų ir išsiųsti iš Lie­
tuvos.

Pav., 1941 m. rudenį labai didelė ūki­
ninkų grupė buvo iškeldinta iš Alytaus ap­
skričio. Jie buvo surinkti Alytaus erodro- 
me ir laikomi lauke apie 3 savaites. Vieto­
je pažadėtų naujų žemių, po 3 savaičių to­
kio gyvenimo, vokiečiai atskyrė darbui 
tinkamus vyrus ir moteris ir nugabeno juos 
į Kybartus į darbo komandas; likusieji 210 
asmenys — silpti, seni ir vaikai — buvo 
nugabenti į Radviliškį, kur barakuose ant 
durpyno jiems teko išgyventi visą žiemą. 
Tie barakai nebuvo pritaikinti gyventi žie­
mą, dėlto daugumas jų ten sirgo. Taip nė­
ra traktuojami nei belaisvėn patekę rusai.

Čia mes paduodame tik dalelę tų žiau­
rių metodų, kuriuos praktikuoja vokiečiai. 
Lietuviai neturi jokių savo įstaigų nei in­
stitucijų ar organizacijų, kurios galėtų už­
sistoti už tuos nelaimingus arba jiems pa­
dėti. Todėl keli autoritetingi vyrai, maty­
dami savo žmonių vargą, išdrįso išdėsigti 
visus tuos faktus ir prašė okupantų vokie­
čių sustabdyti kolonizaciją ir del to vykdi- 
nimo buvo susidariusi chaosa, kuri veda 
prie katastrofos. Vokiečiai nenori prisipa­
žinti prie kolonizacijos vykdymo, kalba apie 
repatriantų sugrąžinimą, bet tas aiškiai ma­
tosi iš praktikos ir iš pačių autoritetų išsi­
reiškimų. Taip Deutsche Arbeit, svarsty­
damas vokiečių kolonizacijos problemas, 
prideda SS-Reichsfuehrerio žodį: “Mes ne­
vartosime senų metodų kolonizavimui — 
tai yra primetant vokiečių kalbą bei įsta­
tymus vietos gyventojams, bet pasirupin-

sim naujas teritorijas apgyvendinti grynais 
vokiečiais, turinčiais savy tikrą germaniš­
ką kraują”. Oficialus organas SS—Das 
Schwarze Korps 1941 m. Nr. 34 straipsny 
“Germanizacija” pasisako: “Iš užkariautų 
tautų vokiečiams jokios naudos nėra. Ge­
riausia jas stumti kuotoliau į rytus!’’ Ki­
tas aukštas pareigūnas Backe, kalbėdamas 
vienam susirinkime, tuo reikalu išsireiškė 
sekančiai: “Erdvės klausimas musų tėvy­
nėje dėka musų Wehrmachto yra išrištas. 
Vokiečių valstietis stovi prieš didelę užduo­
tį — apgyvendinti naujas teritorijas ir lai­
mėti jas germanizacijai”. Tie visi oficialių 
asmenų pasisakymai aiškiai parodo mums, 
kad Lietuvoje turima reikalo ne su repat­
riantų apgyvendinimu, bet su planingu ko­
lonizavimu. Tą patvirtina ir kitas faktas, 
kad vokiečiai iš viso neleidžia grįšti Lietu­
von nei tiems 35,000 legaliai išsigelbėjusių 
lietuvių, nei tiems keliems tūkstančiams Vo­
kietijoje pasislėpusių nuo pirmojo okupan­
to teroro. Tokiu budu vokiečiai pagavo 
juos į spąstus — jų žemes ir turtus paėmė 
savo kolonizacijos naudai. Tačiau vokie- 

| čių kontroliuojamoje spaudoje ir atsako- 
mingų valdininkų pasisakymuose stengiasi 
atvaizduoti esą lietuviai patys verčia ūki­
ninkus keisti gyvenimo vietas. Tuo tarpu 
lietuvių buvę valstybės vyrai aiškiai pasakė 
vokiečiams, kad jie yra prieš tokias prie­
mones, nežiūrint, ar tas liečia lietuvius, len­
kus ar Lietuvos žydus.

Lietuva iš senų senovės buvo žemės 
ūkio kraštu. Lietuvis myli savo žemę, tat 
atplėšimas nuo jos reiškia jam moralinę 
mirtį. Pirmieji okupantai, tai žinodami, ne­
drįso bent pradžioje visiškai atimti žemę, 
palikdami ją betgi ūkininkams nuolatiniam 
vartojimui. Šiandien, tačiau, mes matome 
kitokį vaizdą. Ūkininkai yra išvaromi iš 
savo ūkių, kurie be jokio teisinio pagrindo 
su gyvu ir negyvu inventorium yra perduo­
dami sugrįžusiems vokiečių repatriantams 
ir naujiems kolonistams.

Vokiečiai vaduojasi aukščiau minėtu 
protokolu ir taip pat iki šiol negirdėtomis, 
esą kur tai paskelbtomis, instrukcijomis, 
apie kurias niekas nieko nežino. Jei ir bu­
tų paskelbtos, tai tos instrukcijos negalėtų 
duoti teisinio pamato toms žiaurioms opera­
cijoms.

Jau du metai, kai vokiečiai perėmė Lie­
tuvos ekonominį gyvenimą į savo rankas. 
Deja, per tą visą laiką nieko nebuvo pada­
ryta suteikti, kad ir mažiausių, vilčių Lietu­
vos ūkininkams, kas sudarytų elementari­
nes sąlygas produktiviam darbui. Atvirkš­
čiai, vokiečių vyriausybė palaido chaosą, su­
kurtą pirmojo okupanto. Tokiu budu lietu­
vis ūkininkas baimingai laukia rytojaus.

Lietuvių atatinkamos institucijos (deja, 
tiktai buvusios) pakartotinai iškėlė vokie­
čių Verwaltungui lietuvių ekonominio gyve­
nimo neigiamus pasireiškimus, prašydamos 

i pagerinimo. Tačiau niekas jų nepaisė. To­
kiu budu, palaipsniui, lietuvių ekonominis 
gyvenimas smarkiu tempu smunka, produk­
cija mažėja, gyvasis ir negyvasis invento­
rius nyksta.

Buvę valstybės vyrai kreipėsi į vokie­
čių vyriausybę, prašydami sustabdyti Lie­
tuvos kolonizaciją ir grąžinti nuosavybes 
išmestiems iš jų ūkininkams, neatsižvel­
giant į jų tautybę. J. K—S.

Pažinkime ir Paremkime 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją

MUSŲ tautos pirmieji ateiviai, atvažia­
vę Amerikon, susidūrė su visai skir­
tingo gyvenimo sąlygomis ir skirtinga iš­

orinio, vidujinio bei politinio gyvenimo va­
ga. Žinia, pirmiausiai reikėjo susirasti dar­
bas ir apsirūpinti rytojaus duonos kąsniu, 
drabužiais, butu ir kitomis gyvenimo reik­
menimis.

Bet musų lietuvis-ė niekad nenuleidžia 
rankų, kad ir sunkiausiame, gyvenimo mo­
mente ar pavojaus valandoje. Lietuvis — 
tvirtas siela ir kunu, jo vaizduotė visada 
jieško ko tai naujo, gilesnio, kūrybingo ir 
padoraus. Ir tik to dėka musų išeivijoje 
gimė organizuotas gyvenimas, kūrėsi drau­
gijos įvairaus pobūdžio, kūrėsi parapijos 
ir tt. Remiantis Amerikos Lietuvių isto­
rija, berods, antraisiais metais nuo atvyki­
mo musų pirmųjų lietuvių, pradėjo gimti 
mažo sanburio draugijėlės ir kad prie sve­
timtaučių kunigų ir parapijų lietuviai ėjo, 
bet vistiek organizativis jausmas musų 
žmonėse glūdėjo ir brendo. Iš to gimė pa­
šaipūnės draugijėlės, meno teatrai mažo 
fragmento, vėliau pradėjo rastis ir parapi­
jos, didesnio mąsto draugijos ir pajieges- 
nės organizacijos.

Viena iš senesniųjų ir pirmųjų kultūri­
nio pobūdžio ir minties musų ateivijoje su­
sikūrė Tėvynės Mylėtojų Draugija. Žino­
ma, jos pradžia buvo sunki ir varginga, 

kaip kad ir kitų musų pirmųjų draugijų. 
Tą mintį davė ir ja gyveno žmonės savo 
tėvynės, gimtinės šalies — Lietuvos meilės 
kupini ir vedami. Jie norėjo savo tėviškės 
takus, motinos švelnias glostančias rankas 
giliau ir artimiau prisiminti būdami išeivi­
joje, svetimos dvasios atmosferoje. Tą pa­
laikyti ir tautinį kilmingumą išlaikyti gali 
tik bendra keleto arba keliolikos žmonių 
draugija. Tais principais ir Lietuvos mei­
lės vedini, buvo sukurta Tėvynes Mylėtojų 
Draugija, kurios pagrindas ir raktas buvo 
tik grynai kultūrinio ir švietimo. Konsti­
tucijoje buvo nusistatyta skleisti tėvynės 
pasiilgimą tik per spaudintą žodį. Įrankis 
— knyga ir laikraštis.

Tokiu pagrindu ir principu Tėvynės 
Mylėtojų Draugija tebegyvuoja ir šiandien. 
O jos amžius ilgokas ir siekia veik pusšim­
čio metų. Per tą laikotarpį draugijos pas­
tangomis ir lėšomis yra išleista visa eilė 
kultūrinio pobūdžio knygų, įvairaus turi­
nio leidinių. Tuos leidinius sudaro istori­
nės apysakos, biografijos bei autobiografi­
jos, scenos didesnio mąsto veikalai, keletas 
vertimų, novelės, eilėraščių ir taip pana­
šiai. Berods, iki šiol yra išleista grynai 
draugijos pasidarbavimu 42 įvairaus dydžio 
knygos. Be šito, Tėvynės Mylėtojų Drau­
gija palaikė ryšius su Lietuvos knygynais 
ir mokslo įstaigomis ir gautas knygas pla­
tino Amerikos lietuvių šeimose ir tuo padė­
jo palaikyti lietuviškos dvasios žiburį kiek­
vieno musų išeivio name, nežiūrint ar jis 
turtingas ar paprastas kasdieninio darbo 
žmogus. Knygos buvo taipgi pardavinėja­
mos ir prie kai kurių musų pirmųjų laik­
raščių kaip ir priedu prie prenumeratos. 
Draugija gyvavo ir gyvuoja tik narių mo- 
keščiais bei duokle. Knygos išleistos gry­
nai draugijos pinigais.

Tėvynės Mylėtojų Draugija nėra jokia 
politinė organizacija. Ji yra grynai kultū­
rinio ir švietimo idėjos draugija. Faktinai, 
T. M. Dr-ja visai nesikiša į musų srovinius 
bei politinius darbus ir kivirčus. Jos min­
tys ir idėja yra tik skleisti ir platinti gimtą­
jį ir kiekvienam lietuviui-ei brangų lietu- | 
višką žodį. Ši draugija taipgi rūpinasi ir 
musų čia gimusiame jaunime palaikyti lie­
tuvių kalbą ir supažindinti šu musų tėvų 
gražiuoju ir kilniuoju kraštu.

Tėvynės Mylėtojų Draugija reikia rū­
pintis ir ją palaikyti. Jos reikšmė ir toles­
nis gyvavimas mums yra svarbus ir būti­
nas. Artimoje ateity pasirodys ir daugiau 
knygų. Prie šios draugijos galima labai 
lengvai priklausyti ir paremti, prisirašant 
nariu ir įmokant tik vieną dolerį metams 
kaipo nario mokestį. Už šį dolerį nariai 
gauna knygų keleto dolerių vertės, kurios 
yra daugiau vertingesnės savo turiniu ir 
moksline šviesa.

Šios T. M. Dr-jos palaikymas kaip svar­
bus musų tėvams, tuo labiau mums jau­
niesiems. Juk mums, jaunimui, būtina ir 
svarbu pažinti Lietuvą, tą valstybę, kuri 
ir šiandien šiandieniniame kare vaidina 
svarbią rolę. Lietuva yra garsi savo isto­
rija, gili savo kūryba, svarbi savo politine 
ir ekonomine pažanga, jausminga savo dai­
nomis, muzika ir savo idiliška gamta. Tik 
palaikydami musų kultūrinę ir švietimo or­
ganizaciją, kaip Tėvynės Mylėtojų Draugi­
ją, įstengsime lietuvių kalbą ir žodį išlaiky­
ti savo kartose. Būdami geri lietuviai ir ži­
nodami daugiau apie savo kraštą, busime 
ir geri Amerikos piliečiai.

Visais reikalais, kaip narystės prisira­
šymu, knygų pareikalavimu, rašykite T. M. 
Dr-jos sekretoriui M. Kasparaičiui, adresu: 
1827 Linden St., Racine, Wisconsin.

Paremkime ir palaikykime musų kultū­
rines ir švietimo draugijas. Giliau pažin­
kime patys save, musų tautos istoriją ir 
pasidžiaugkime savo kūryba ir raštija.

KAREIVIS PETRAS JUKNYS.

Jaunystei Nerimstant
Jauna siela — karšti žodžiai, 
Ei, jaunyste, pajudėk!
Semk dienas į širdį godžiai, 
Žengti džiaugsmą paskubėk!

Kolei jaunas — tavo dienos... 
Tik plačiau, plačiau sparnus!
Jei aušroj paskęs blankstienos, 
Bus ir rytmetis darnus...

Kas mums miglos, kas mums vėjai! 
Sveiki, drąsus — vienas du!
Mes pasaulio paveldėjai...
Siekti laimės taip saldu...

Verda kraujas, širdys plaka...
Žygių žingsniai ir daina...
Nusiminę, švyst iš tako!
Mums nerupi aimana!...

Ei, jaunyste, brangi didi, 
Kol širdy karšti geismai, 
Kol dienas svajonės lydi, 
Dek, liepsnok, graži, linksmai!...

PETRAS VAIČIŪNAS,

Neverkit Pas Kapą
VIENO VEIKSMO VAIDINIMAS

Parašė KAZYS GIRAITIS
(Tąsa)

LIOGYS: — Labai išmintingai kalbate, po­
nia. Negaliu jums prieštarauti.

IV SCENA
ALGIRDAS (išblyškęs, įdomus jaunuolis. 

Įeina pro kairines duris): — A, ponas 
Liogys! Labai džiaugiuosiu jūsų vizi­
tu, kurio jau senai laukiau.

LIOGYS: — Sveikas, sveikas, Algirde! 
(Pasisveikina.) Kaip laikaisi?

ALGIRDAS: — Dėkui, krutam ir tiek. O 
kaip jūsų sveikatėlė?

LIOGYS: — Jaučiuosiu vis dar sveikas 
esąs. Nors senatvės našta jau gerokai 
slegia pečius, bet vis dar laikausi.

ALGIRDAS: — Manau, kad šiandien aptar­
site su mano mamyte gedulu iškilmių 
programą. Tikiu, kad mus kuo nors 
nustebinsite. Lauksime!

LIŠKAUSKIENE: — Aš kaip tik pra­
nešiau musų senam bičiuliui, kad šie­
met nedalyvausiu gedulo iškilmėse.

ALGIRDAS: — Kodėl, mamyte?
LIŠKAUSKIENE: — Ot, taip sau, — ne­

galiu ir tiek. Priežasčių prašau ne- 
1 klausinėti. Ponas vargoninke, tikiu, 
*' kad tamsta mane suprantat. Dabar 

dėkoju jums už visas pastangas. (Duo­
dama jam ranką.) Juo tyliau aplink 
mane, tuo aiškiau girdžiu žuvusiojo vy­
ro balsą, aiškiau regiu jo paveikslą, ku­
ris yra neišdildomas mano širdy.

ALGIRDAS (susijaudinęs): — Tai ir aš 
pasitrauksiu iš čia, kad aplink jus, ma­
myte, butų visai ramu. Aš šios mir­
tingos tylos negaliu ilgiau pakęsti. Aš 
nenoriu būti gyvas palaidotas. Aš dar 
noriu gyventi...

LIŠKAUSKIENE (visai išgandusi, lyg be 
sąmones): ’ — Algirde! Algirde! 
(Šluostydamosi ašaras.) Ir tu taip kal­
bi į savo motiną?! Tu ją nori visai li­
kimo valiai palikti?!

ALGIRDAS (ramindamas ją): — Motute, 
aš tuo nieko blogo nemaniau... Aš tik 
noriu gyventi, nes mano gyvenimas tik 
dabar teprasideda. Juk visiems turi 
būti aišku, kad karsto tyloje gyventi 
negaliu. Tikiu, kad jus, motute, tą ge­
rai suprantate.

LIŠKAUSKIENE: — To jau senai tikėjau 
sulauksianti... Norėjau pripildyti tavo 
gyvenimą mirties rimtimi, kad supras­
tum, ką reiškia šeimai netekti savo gal­
vos, vaikams netekti tėvo. Tu nori 
išsivaduoti iš šios melancholingos tylos 
ir pradėti naują aktingą gyvenimą... 
(Liogiui ir Algirdui): Mano brangieji, 
palikit man ramumą, kurio man taip 
reikia, nes tik tyloje sugebu vertinti 
gyvenimą ir pareigų šventumą. (Išeina 
pro dešiniąsias duris.) ■

V SCENA
ALGIRDAS (po valandėlės): — Aš nega­

liu ilgiau gyventi šiose sąlygose, šioje 
nykioje aplinkoje. Gerai žinau, kad 
mano tėvo traginga mirtis sugriovė 
mano motinos gyvenimą. Bet kas man 
belieka daryti? Ką aš žinau apie ka­
rą? Aš apie karą tik skaitęs ir girdė­
jęs kitus pasakojant. Aš noriu gyven­
ti ir gyvenimą pažinti. (Liogiui.) Jums 
žinoma mano jaunystė. Aš užaugau 
lyg koks šventasis ar atsiskyrėlis šio­
je nuobodžioje vienumoje. Visa laimė, 
kad jus, ponas vargoninke, kartais mus 
aplankydavote, nes antraip bučiau ir 
juoktis pamiršęs. Myliu aš motiną, bet 
myliu ir jaunystę bei jos džiaugsmus. 
Labai gailiuosiu motiną savo žodžiais 
įžeidęs. Bet vis dėlto taip toliau gy­
venti negaliu. Aš pasišalinsiu iš čia, 
jei čia gyvenimas nepasikeis.

LIOGYS (tėviškai): — Veltui tikėjom, kad 
tamstos motina nugalės savo širdies 
skausmus. Dėja — koks musų nusivy­
limas! Žmogus — paslaptis, o širdis 
tamstos motinos yra gilus bei tankus 
miškas, slepiąs savy tiek paslapčių. (Po 
pertraukos.) Algirdai, kiek tau metų?

ALGIRDAS: — Dvidešimts keturi!
LIOGYS: — Dvidešimts keturi! (Duoda­

mas jam ranką.) Pagalvok, jaunuoli! 
Pagalvok dar truputį. Žinau, kad vi­
sos žemiškos jiegos yra bejiegės prieš 
širdies pasirįžimą bei troškimą, kuris 
kartais yra beribis. Tamstos motina 
yra nepaprastai kilni moteris. Dar tru­
putį kantrybės ir galėsi drąsiai artintis 
prie siekiamo tikslo.

ALGIRDAS: — Dar vieną paslaptį aš jums 
pasakysiu. Nežinodamas, kaip iš des­
peracijos išsivaduoti, parašiau laišką 
buvusiam mano tėvo draugui, ponui 
Baliniui, jį patarimo prašydamas.

LIOGYS: — A, tam pačiam Baliniui, kuris 
kartu su tavo tėvu kovojo su bolševi­
kais ties Dauguva ir vėliau su lenkais! 

ALGIRDAS; — Taip, tam pačiam. Pasa­

kiau jam savo ateities planus, kad čia 
ilgiau gyventi negaliu ir dar kai ką...

LIOGYS: — O ar tamstos motina apie tai 
žino?

ALGIRDAS (paneigdamas): — Ne. 
LIOGYS: — Atsaką gavai?
ALGIRDAS: — Dar ne. Aš del to esu la­

bai nusivylęs. Nežinau kas bedaryti.
LIOGYS: — Nusivylimui nėra jokio pa­

grindo, nes ponas Balinis yra taurus 
vyras. Kas žino, kodėl jis taip ilgai su 
atsaku delsia!

ALGIRDAS: — Man labai įdomu, kad ma­
no motina pastaruoju metu skaitydavo 
laiškus, gautus iš žuvusiojo tėvo. Norė­
damas ją paguosti, jai daug kartų pa­
grodavau muzikos dalykėlių. Ji labai 
mėgsta Janonio “Neverkit pas kapą”... 
Muzika jai labai patinka. Ji jos vie­
nintelė paguoda.

LIOGYS: — Kas supras žmogaus mintis, 
mano brangusai Algirdai? Na, o kaip 
su naujausia kompozicija? Galiu ją gir­
dėti?

ALGIRDAS (bailiai): — Jus apvils mano 
kompozicija. Šį kartą parašiau gaidas 
vienai dainelei. Atsiprašau, tuoj atne­
šiu. (Išeina.)

(Daugiau bus)

Amerikiečio Motinai 
Paminėti

Už jurų marių yra kraštas, 
Jo vardas Lietuva...
Atsiminimams — šitas raštas...
Močiutė ten sena...

Ten šlama medžiai kapinyno... 
Ir — kur graži rimtis — 
Išleidusi už vandenyno 
Net vaikus keturis.

Po žemių ilsisi senutė. 
Močiutė ta žila...
Apžėlė jau pievutė...
Ją apdengė rasa...

Tai — ašaros ant kapo, 
Vardu skaidrios rasos, 
Kuri nuo beržo lano 
Nukrinta lig aušros...

Išklydo išauginti, 
Išklydo sau vaikai... 
Senutei tai atminti 
Šios raidės ir garsai...

Paliko du prie josios, 
Išvyko keturi...
Bet juk mirties piktosios 
Nuveikti negali!...

Amerikos platybė
Globoja jos vaikus, 
Ir Lietuvos ramybė 
Apgaubia du kitus...

Ateis visiems tas laikas, 
Išmirsime ir mes...
Ir prie motulės vaikas 
Į žemę guls, jam jų užmes...

Aštuoniasdešimts penki 
Meteliai ant galvos. 
Vis rūpesčiai nemenki 
Senutės tos žilos,

Papuldė ją į kapą, 
Išugdžius net šešis, 
Ir davė beržo lapą, 
Kad ją apverktų jis...

Ilsėkis, motinėle!
Tu užbaigei vargus!
Ateis ta valandėlė, 
Sulauksi ir vaikus...

Bet dėkui užauginus, 
Liūliavus per naktis!...
Per juras, vandenynus,
Štai, nukelia akis

Sūnūs prie tavo kapo...
Jis lenkia galvą tau!...
Kaip rasą tą nuo lapo —
Jis nuo akių nubraukia sau...

ARĖJAS VITKAUSKAS.

Pavasaris
Pakilo saulė rytuos auksinė 
Ir spindėdama, linksmin krutinę. 
Spindi saulutė, gamtą gaivina, 
Sužydę gėlės laukus dabina. 
Šlama giružė, gojai šiušena, 
Sraunus upeliai teka-čiurlena. 
Pievos žaliuoja, kvapais vilioja, 
Laukuos, kaip juros, javai liūliuoja. 
Vėjelis medžių lapus siūbuoja — 
Juos glamonėja, švelniai bučiuoja. 
Artojai žemę aria-akėja, 
O mergužėlės gėleles sėja. t
Viskas atbunda, iš miego kįla, 
Kai pavasario oras tiktai atšįla.

K. KINDERIS.



v I , I I ?SLA Reikalai ir Veikla
Ant Kiek Galima Apsidrausti 

f' Musų Susivienijime
“LAIKE SLA Ketvirto Vajaus visi nariai turi būti 

organizatoriais”. Šitaip yra pareiškę kai kurie musu 
Susivienijimo pareiginiai ir nemažas skaitlius organiza­
torių lxi nariu. Tai geras pareiškimas! Reiktu tik jį 
pildyti; reiktų, kad kiekvienas narys, kaipir kiekvienas 
organizatorius, stengtųsi populiarizuoti musų Susivie­
nijimą ir stengtųsi gauti kodaugiau naujų .narių. O to 
atlikimui, kiekvienas narvs turi žinoti kodaugiausiai 
apie savo organizaciją, prie kurios kalbina savo giminę, 
draugą, kaimyną ar pažįstamą prisirašyti.

Pavyzdžiui, gali būti, ne visi nariai žino, ant kiek 
musų Susivienijime galima apsidrausti t Jei kurie ne­
žino, čia priminsime, kad musų Susivienijime galima ap­
sidrausti, pradedant $100 ir baigiant $5,000, būtent se­
kamoms sumoms: $100, $150, $250, $500, $750, $1,000, 
$1,500, $2,0(H), $2,500, $3,000, $3,500, $4,000, $4,500 ir 
$5.000. Apdraudos galima turėti net keliuose paliudy­
muose, bet bendra suma negali būti didesne, kaip $5,000. 
Kadangi mes turime keturis apdraudos .skyrius — N 1, 
N 2, N 3 ir N 4 — tai vienas narys, jei to .nori, gali ap­
draudę paimti kiekviename skyriuje, su ta, tačiau, sąly­
ga, kad jo apdrauda nebus didesnė, kaip $5.000 visuose 
skvriuose. •r

Kalbinant ką .nors prisirašyti — visuomet reikia 
jam priminti ir svarbiuosius SLA tikslus. Reikia pa­
pasakoti, kad musų Susivienijimas ne vien “parduoda” 
apdrauda ir ligoje pašalpą. Reikia priminti, kad SLA 
plačiai veikia labdarybės ir lietuvybės srity. Būtinai 
reikia priminti, kad SLA yra viena didžiausių ir turtin­
giausių viso pasaulio lietuvių organizacija, kurios kuo­
pos randasi veik kiekvienoje kolonijoje, kur tik yra bū­
relis lietuvių, ir kad veik visos kuopos šį-tą veikia lab­
darybės ir lietuvybės linkmėje. Pavyzdžiui, jei tūlą na­
rį ištinka ilgalaikė liga ir jei jis atsiduria didelėje ne­
laimėje — jo kuopa ir kitos kuopos supuola ir jam pa­
gelbsti. Jis gauna paramos ir iš Centro. Reikia pas­
tebėti. kad dar nebuvo tokio nario, pakliuvusio nelai­
mėn. kuriam pats Susivienijimas ar jo kuopos nebūtų 
pagelbėję. Taipgi SLA ištiesia pagelbos ranką ir mi­
rusio nario šeimai ar našlėms bei našlaičiams. Labdary­
bės tikslams SLA yra išmokėjęs jau suvirs $1011,000. 
Visur ir visuomet SLA ištiesia labdaringą ranką ii* pa­
ramą lietuviškiems reikalams ir dalyvauja lietuviškoje 
veikloje, padėdamas kovoti už Lietuvos nepriklausomy­
bę ir lietuvių tautos išsilaikymą. Tiems tikslams SLA 
taipgi yra išmokėjęs daug tūkstančių dolerių.

Kaip matome. Susivienijime galima apsidrausti vi­
sokioms apdraudos sumoms, Susivienijime galima gau­
ti ligoje pašalpą. Susivienijimas rūpinasi savo narių li­
kimu. Susivienijimas rūpinasi lietuvybe ir lietuvių tau­
tos išsilaikymu — todėl ar yra bent kur geresnė organi­
zacija, kaip musų Susivienijimas? Aišku, kad nėra. 
Tokiu budu kiekvienas lietuvis privalėtų prie SLA pri­
sirašyti ir padėti musų Susivienijimui dar platesne ska­
le, dar didesnėmis jiegomis veikiamus darbus tęsti.

Pakalbinkite savo artimuosius prie SLA prisirašyti 
dabar, laike SLA Ketvirto Vajaus. Gavę naują narį — 
gero padarysite jam pačiam ir musų visų Susivieniji­
mui.

S.L.A. Kuo
Philadelphia, Pa.

Iš SLA 135 kuopos 
pusmetinio susirinkimo

Liepos 4 d., 2 valandą po­
piet, Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovės Salėje, įvyko SLA 
135 kuopos pusmetinis susi­
rinkimas, kurį atidarė ir ve­
dė pirm. A. Tvaranavičius.

Protokolų sekretoriui, J. C. 
Streleskiui, į susirinkimą ne­
pribuvus, pirmininko prašo­
mas, protokolų sekretoriaus 
pareigas atliko finansų sekre­
torius, inžin. Vladas E. Nor­
kus. Protokolas praeito susi­
rinkimo skaitytas ir priimtas,. 
kaip užrašytas.

Po to, pirmininkas A. Tva­
ranavičius, pranešė liūdną ži­
nią, kad musų kuopos narys, 
brolis Ignas Buinauskas, iš­
gyvenęs iki 60 metų amžiaus, 
plaučių uždegimu numirė bir­
želio 9 d. Liūdesio viena mi­
nute, visų atsistojimu, buvo 
pagerbtas.

Pirmininko pranešimą fi­
nansų sekretorius papildė, kad 
a. a. Igno Buinausko manksto 
užmokėtų duoklių čekis jau 
gautas ir tikimasi, kad greitu 
laiku iš Centro gausime ir jo 
pomirtinės $600.00 čekį. Jo 
pašalpgavė yra Anelė Bui- 
nauskienė.

Ligonių randasi dvi: M. 
Jurkšaitienė, kuri jau gerokas 
laikas kaip serga, ir musų 

pų Veikla 
iždininkės M. Dambrauskienės 
mamytė, sesuo Lendauskienė, 
buvo sunkiai susirgus, bet su­
lig lankytojų raportų, ligonė 
jau žymiai sveikesnė. Abiem 
ligonėm linkiu greito pasvei­
kimo.

Komisijų raportai. Komisi­
jos raportą išdavė, kuopos 
pirm., A. Tvaranavičius, kuris 
buvo kuopos paskirtas daly­
vauti Philadelphijos lietuvių 
bendrame komitete Karo 
Bondsų Vajuje, Philadelphijos 
lietuvių vardu nupirkimo vie­
no bomberio, vertės 300,000 
dolerių ar Karo Bondsais 
$400,000. Kadangi A. Tvara­
navičius nevisada galėjo da­
lyvauti Karo Bondsų Vajaus 
komiteto susirinkimuose ir 
veikloje, tai negalėjo nė pilno 
raporto išduoti. Tačiau kuopos 
narys, brolis J. V. Grinius, 
kuris atstovauja Lietuvių Mu- 
zi- alio Namo Bendrovę ir yra 
minėto komiteto valdybos na­
riu. papildė A. Tvaranavičiaus 
raportą, plačiai paaiškindamas 
minėto komiteto veiklą ir 
k ū k jau yra sukelta bombe- 
rio nupirkimui. Iš J. V. Gri­
niaus paaiškinimo pasirodė, 
kad jau yra sukelta Karo 
Bondsais suvirs $150,000. 
Kad turėjus Karo Bondsų 
Vajaus veikloje musų kuopos 
didesnę reprezentaciją, tai 
pile Antano Tvaranavičiaus 
dar du atstovai darinkti:

Kristopas Žemaitis ir Jonas 
Vaivada.

Kadangi pradžioje susirin­
kimo buvo skaitytas Centro 
sekretoriaus dr. M. J. Viniko 
laiškas SLA narių esančių ka­
ro tarnyboje ir jų duoklių ap­
mokėjimo reikalu — laiškas 
buvo vienbalsiai priimtas. To­
dėl, baigiant susirinkimą, kilo 
klausimas: kaip yra su tais 
Philadelphijos lietuvių jau­
nuoliais SLA nariais, kurie 
taipgi tarnauja Dėdės Šamo 
pergalės tarnyboje, bet apie 
juos SLA organe Tėvynėje 
nieko nesakoma ir jų duoklių, 
kaipo karių, Centras neapmo­
ka, o tuo pačiu sykiu musų 
kuopos nariai moka SLA na- 
rių-karių duokles.

Šį reikalą ištirti ir jį rei­
kiamai sutvarkyti su Centro 
sekretorium dr. M. J. Viniku, 
įstruktuotas kuopos pirm., A. 
Tvaranavičius. Be to, padary­
ta pastaba, kad Centro rašti­
nė neveda reikiamos SLA na­
rių karių registracijos. Tuo 
reikalu SLA Centras turėjo 
turėti pagamintus tam tikrus 
lakštus, lengvai išpildomus 
SLA narių-karių registravi­
mui ir visoms SLA kuopoms 
toki lakštai turėjo būti iš­
siuntinėti. Pavyzdžiui, čia 
Pniladelphijoje yra SLA 370 
jaunuolių kuopa, kuri dalinai 
susideda iš čia gimusių jau­
nuolių — vaikinų ir merginų, 
kurie nevisi gali tinkamai 
lietuviškai susikalbėti. Vai­
kinai išėjo į kariuomenę Dė­
dei Šamui tarnauti. Merginos 
likę kuopos valdyboje, neži­
no kaip butų galima jų kuo­
pos narius vaikinus karius 
sulig praeito SLA seimo nu­
tarimo palaikyti SLA gerame 
stovy, o kad tokie lakštai bu­
tų buvę pagaminti, tai tokių 
nemalonumų tarpe narių ne­
būtų buvę. Dabar musų SLA 
135 kuopoje priklauso tėvai, 
o jų sūnus priklausė SLA 
3/0 jaunuolių kuopoje. Dabar 
jau tie jaunuoliai randasi Dė­
dės Šamo kariuomenėje. Jų 
tėvai moka už juos kas mėne- 
sis po 15c. į “Kareivių Duok­
lių Fondą”, o jų sūnus ka­
reiviai negauna kredito. Su­
lig karių tėvų reikalavimo, 
prašau musų organo Tėvynės 
redaktoriaus šią koresponden­
ciją patalpinti ištisai.

Redakcijos pastaba: Talpin­
dami šias SLA 135 kp. kores- 
pendento pastabas, matome 
reikalo pastebėti, kad prieš 
pradėjimą kolektuoti iš narių 
po 15c. į “Kareivių Duoklių 
Fondą”, Centras visoms kuo­
poms išsiuntinėjo laiškus, pra­
šydamas užregistruoti Centre 
tuos savo narius, kurie paim­
ti į kariuomenę, kad Centras 
žinotų už ką reikia duokles 
užmokėti. Kurios kuopos sa­
vo narius kareivius Centre 
užregistravo — už tuos Cen­
tras pilnai užmokėjo. Prašy­
mo laiškas buvo pasiųstas ir 
SLA 370 jaunuolių kuopai, bet 
iš jos negauta jokio atsaky­
mu. Tas pats atsitiko ir su 
135 kuopa. Matomai, čia pasi­
taikė klaida: ar minimos kuo­
pos tų Centro pranešimų del 
bent kokios priežasties nega­
vo, ar gal į tuos pranešimus 
tuomet nekreipta reikiamos 
domės. Bet šią klaidą galima 
lengvai atitaisyti: lai minimų 
kuopų sekretoriai prisiunčia 
Centrui savo kareivių sąra­
šus, ir už juos bus pilnai už­
mokėta. Siunčiant sąrašus, 
reikia įrašyti kareivio vardą, 
Centro numerį, kada paimtas 
kariuomenėn ir kokiame dali­
ny tarnauja. — Red.

Sekantis SLA 135 kuopos 
susirinkimas įvyks rugpjūčio 
1 d., priprastu laiku ir pri­
prastoje vietoje. Visi nariai 
prašomi dalyvauti. Taipgi visi 
kuopos nariai esate prašomi 
pirkti Karo Bondsus, kiek kas 
galite, ir registruokitės musų 
kuopos valdyboje.

Koresp. A. T.

Lawrence Mass.
Ištekėjo SLA 41 kuopos nare

SLA 41 kuopos narė, Mild­
red Mary Laukaitis, ištekėjo 
už Warrant Officer Edwin F. 
Whitney, iš Portland, Me. 
Vestuvių ceremonijos įvyko 
Portland’e. Jaunavedis dabar 
tarnauja Dėdės Šamo kariuo­
menėje.-

Linkiu jaunavedžiams lai­
mingo ir sątaikaus gyvenimo!

M. Stakionis.

Springfield, III.
Iš SLA 158 kp. susirinkimo

SLA 158 kuopos susirinki­
mas įvyko liepos 4 d. Vice 
pirm, susirinkimą atidarė 2 
vai. popiet. Po kuopos virši­
ninkų vardošaukio, pasirodė, 
kad susirinkime nėra dviejų: 
pirmininko ir iždo globėjo.

Praeito susirinkimo proto­
kolas perskaitytas ir priim­
tas, kaip skaitytas. Skaityti 
du laiškai iš Pildomosios Ta­
rybos, reikale kareivių duok­
lių. Kurie nariai tų duoklių 
pilnai neužsimokėjo — reikia 
kolektuoti iki sumokės. Laiš­
kai priimti be pasipriešinimo.

Paprašyta, kad visi nariai 
butų šio vajaus organizato­
riais.

Iš ligonių lankytojų paaiš­
kėjo, kad jie savo pareigas 
pildo prideramai, o ligoniai 
užsilaiko sulig daktaro įsaky­
mų. Raportas priimtas.

Pikniko komisija raportavo 
turinti parinkus dvi vietas del 
pikniko. Raportas priimtas ir 
pikniko surengimu rūpintis 
palikta komisijai.

Nutarta pranešti Centrui, 
kad musų kuopos finansų sek­
retorius į mokesčių blankas 
įrašys tik bendrą sumokėtų 
kiekvieno nario duoklių sumą 
ir paprašyti Centro, kad tas 
duokles išdalintų sulig reika­
lo.

Gerbiamieji SLA nariai, aiš­
kiai matome sunkius laikus. 
Nekurie kalba, kad dabar dar­
bai eina gerai, bet ne visi šio­
je apielinkėje gerai uždirba. 
Čia dauguma angliakasyklų 
dirba tik po 2—3 dienas per 
savaitę. Pragyvenimo reikme­
nys pakilę. Todėl čia žmo­
nių gyvenimas nepavydėtinas.

K. J. Čivinskas, koresp.

Rockford, III.
Iš SLA 77 kp. susirinkimo

SLA 77 kp. susirinkimas į- 
vyko liepos 4 d. ir, kaipo to­
kioj dienoj, tai buvo visai ge­
ras susirinkimas, nes narių 
atsilankė nemažai ir kuopos 
reikalus svarstė su dideliu 
rimtumu.

Smagu pranešti, kad musų 
vice pirmininkė jau pasitaisė 
po sunkios operacijos ir jau 
atsimaldavo nuo pašalpos. 
Nors ji dar ir negalės dirbti 
savaitę-kitą, bet kuomet jau 
nereikia gulėti lovoje, tai ir 
atsisakė nuo pašalpos.

Buvo kalbėta apie tai, kad 
Centras ilgai neišmoka pomir­
tinės ir pašalpos; žinoma, tik 
tuiuose atsitikimuose. Dabar 
pas mus sesės Raudonienės 
jau 6 mėn. dar neišmokėta. 
Taip pat pomirtinė Tarno Pie- 
t.erio. Šiuos dalykus apsvars­
čius, visi sutikom, kad toki* 
užvilkimas su išmokėjimais 
daro daug nesmagumų kuo­
pos valdybai ir sunkiau gau­
ti naujų narių. Vienok atsi­
žvelgiant į dabartinę padėtį, 
kaltinimų mes niekam nedaro­
me, nes kaip kitose įstaigose, 
taip ir SLA Centre trūksta 
darbininkų. (Tiesa, kad trūks­
ta darbininkų. Pastaruoju lai­
ku SLA Centre būtinai reikia 
bent dviejų darbininkių, bet 
jų jokiu budu negalima gauti. 
Kaslink suvėlavimo išmokėti 
pomirtinės ir ligoje pašalpos, 
tai tie suvėlavimai įvyksta 
tik tuomet, kai pasitaiko bent 
kokių komplikacijų; antraip 
esant, pomirtinės ir ligoje pa­
šalpos išmokama nė kiek ne­
pavėluotai. — Red.) -

Parengimų komisija prane­

šė, kad nežiūrint kokios dabar 
aplinkybės — SLA 77 kuopos 
šaunus piknikas rengiamas 
ir įvyks rugp. 22 d., labai 
patogioje vietoje — Svithiod 
Park. Tai tikrai graži vieta 
ir visi patogumai: didelis pa- 
vilionas šokiams, galima mau­
dytis dr žuvauti Rock river. 
Todėl esame tikri,, kaip vi­
suomet, taip ir šį kartą Rock- 
fordo ^lietuviai skaitlingai su­
sirinks linksmai laiką praleis­
ti. Bus geras orkestras, įdo­
mus programas ir dovanų del 
išlaimėjimo. O Svithiod par­
kas randasi tik kelios mylios 
už miesto ribų — ant south 
Main, prie Camp Grant tilto.

Šiame susirinkime išrinkta 
kone visi pikniko darbininkai, 
tik moterų pritruko, tai bus 
darinkta sekančiame susirin­
kime, kuris įvyks rugp. 1 d. 
Prašome visus narius skait­
lingai susirinkti.
SLA 77 Kp. Korespondentas.

SLA Septinto Apskri­
čio Išvažiavimas

Wilkes Barre, Pa. — SLA 
septintas apskritys rengia di­
delį išvažiavimą-pikniką, ku­
ris įvyks liepos 25 d., San- 
Souci Parke. Be visokių pasi- 
žmonėjimų, bus gražus kalbų 
ir muzikos programas. Kal­
bės: County Commissioner 
Herman Kresteen, buvęs SLA 
prezidentas S. Gegužis, buvęs 
Rymo Katalikų Susivienijimo 
sekr. Juozas B. Šaliunas ir 
Vienybės redaktorius Juozas 
Tysliava. Muzikalį programą 
pildys: ponas ir ponia Podžiu- 
nai gražiai padainuos, panelės 
Kupriutės pagros smuikais ir 
padainuos, panelė Migrarytė 
paskambins pianu. Bus ir ki­
tokių įvairenybių. Programas 
prasidės 4 vai. popiet.

Visus Wyoming klonio lie­
tuvius kviečiame skaitlingai 
atsilankyti. Visi atsilankę bu­
site pilnai patenkinti.

Kviečia —
SLA 7 Apskr. Valdyba ir 

Parengimo Komisija.

S. L. A. Ketvirto 
Apskričio Veikla

Pareiškimas SLA ketvirto 
apskričio kuopoms

Kai kas vis užklausia, ar 
įvyks du išvažiavimai SLA 4 
apskr. Conn, valstijoje? Kaip 
buvo nutarta, tai šiuo prane­
šu, kad manom išvažiavimų 
šią vasarą nerengti, nes į ap­
skričio suvažiavimus suva­
žiuodavo iš visos valstijos lie­
tuviai specialiais busais ir au­
tomobiliais, o dabar toks va­
žiavimas uždraustas. Gal pri­
sieis su piknikų rengimu pa­
laukti, o kai karas pasibaigs, 
tada rengsime didelį iškilmin­
gą pergalės išvažiavimą.

SLA kuopoms vietinius pik­
nikus reikėtų rengti kur par­
kai yra arti miesto ir galima 
pasiekti priprastu miesto va­
žiavimu. Piknikai butų pasek­
mingi, nes žnjonės po įtempto 
darbo nori išeiti pasižmonėti.
Apie SLA Ketvirtą Vajų

Kaip matosi Tėvynėje iš 
skelbiamų SLA Ketvirto Va­
jaus rezultatų, tai pasirodo, 
kad Conn, valstijos kuopos 
dar vis neišsijudina prie šio 
svarbaus darbo. Tik šiek-tiek 
pasirodo šie organizatoriai: 
A. Cibulskienė, 168 kp., Stam­
ford ir B. Vedeikis, 124 kp., 
Hartford. Tikiu, kad toliau 
teks matyti ir kitas kuopas 
iŠ Conn, valstijos paskelbtas 
organe Tėvynėje, kad ir jos 
gauna naujų narių.

Ištikrųjų, naujų narių pri­
rašymas prie SLA yra gyvy­
binis organizacijos reikalas ir 
kartu yra garbingas ir dė­
kingas darbas.

Del pavyzdžio, aš atvykau 
į šią šalį laimės jieškoti 1913 
m., o jau 1914 m. gerto. Jo< 
na s Tareila (kuris tuo kartu 
laikė, užeigą Ansonia, Conn., 
o dabar yra aptiekorius Wa- 

I terbury) įsivadinęs į savo raš­

tinę, prikalbino mane prisira­
šyti prie Susivienijimo. Aš be­
lankydamas kuopos susirinki­
mus, apskričio suvažiavimus, 
beskaitydamas organą Tėvy­
nę, daug ko pasisėmiau ir pa­
likau šiokiu-tokiu veikėju ir 
dabar jaučiuosi, kad plačiau 
esu naudingesnis.

Aš esu dėkingas gerb. Jo­
nui Tareilai už prirašymą 
manęs prie SLA. Ir nauji 
nariai prirašyti prie SLA. ku­
rie pasiliks šioje organizaci­
joje, pamylės ją, joje dar­

Nacių Terorizavimas Europoje Didėja
Iš Londono pranešama, kad 

daugely pavergtų valstybių 
Europoje nacių terorizavimas 
didėja. Tai kerštavimai už na­
cių terorą.

Sakoma, kad Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje yra apie 
100,000 vyrų, kurie slapstosi 
miškuose ir užpuldinėja na­
cius. Daugelis tų vyrų pabėgo 
į miškus, kad išsisukus nuo 
paėmimo kariuomenėn ar prie 
verstinų darbų. Miškuose 
slapstydamiesi, tie vyrai susi­
dėjo su partizanais, kurie te­
rorizuoja nacius, juos slaptai

Sako, Neprašys Pasirašyti Sutartį
Praeitą savaitę prez. Roose- 

veltas pareiškė, kad jis ne­
prašys J. L. Lewis pasirašyti" 
naują sutartį su angliakasyk­
lų savininkais. Jis paklausė, 
kaip išrodytų, jei prez. para­
šytų Lewis’ui laišką, prašy­
damas pasirašyti naują sutar­
tį, o jei Lewis’as atsisakytų ir 
jos nesirašytų?

Ruošia Naujus Mokesčius
Iš Washingtono pranešama, 

kad finansų departamento 
ekspertai ruošia naują įstaty­
mui projektą, sulig kurio bus 
kolektuojami nauji mokesčiai.

Sakoma, kad valdžia norin­
ti apdėti mokesčiais visus 
tuos, kurie karo metu daug 
pasipelnija. Jei kongresas pri­
imtų šį projektą, tai didesniais 
mokesčiais butų apdėti visi,

Ragina Pulti Japonus
Kinijos generalisimo Čiang 

Kai-šek pastaromis dienomis 
paragino sąjungiečius tuojau 
ir visu smarkumu pulti japo­
nus. Jis pareiškė, kad “dabar 
laikas laimėti ir sutrumpinti 
karą”. Jis pasakė, kad japo­
nai šiuo tarpu yra silpniausi, 
nes jie jau išvartoję viską, ką 

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų .
Čekiai išrašyti liepos 10, 1943

Išmokėtos pomirtines
EMILIJA KOŽIČIENS, 141 kp., So. Fork, Pa., gimus bir­

želio 30 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 4 d.. 1927 m. Numirė birželio 13 d., 1943 m. 
intestinal obstruction. Velionės vaikams, Stasiui, 
Edvardui, Veronikai, Bronislovai ir Marijonai Koži- 
čiams, pomirtinės išmokėta------------------- $1,000.00

JUOZAS KEMIEŽAS, 14 kp., Cleveland. Ohio, gimęs 
rugsėjo 15 d.. 1888 m., Suvalkų rėd. Prie SLA pri­
sirašė balandžio 3 d., 1917 m. Numirė birželio 21 d., 
1943 m. cerebral embolism. Velionio moteriai, Vik­
torijai Kemiežienei, pomirtinės išmokėta-----$150.00

Viso_______________________________  $1,150.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $64,295.72

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. KASILIONIS, 13 kp., Minersville. Pa. Sirgo 6 savaites ------------ $36.00
A. GELEZAUSKAS, 30 kp.. Scranton. Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d.-----------39.00
A. SEGZDA, 30 kp., Scranton. Pa. Sirgo 1 s. ir 5 d. -----------------------  11.00
A. LUMBIS, 35 kp., Wilkes Barre. Pa. Sirgc 8 s. ------------------------- 96.00
J. SELESKY, 38 kp„ Brooklyn, N. Y. Sirgo 6 s. ir 5 d. ----------------61.50
S. ALEKSANDRAVIČIUS. 57 kp.. Worcester, Mass. Sirgo 2 s.--------18.00
V. CESNAVICIUS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 2 s. ir 5 d.---------- 17.00
J. OGENTAS. 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 1 d. ---------------------------  2.00
V. SINKEVIČIUS. 127 kp., Lynn, Mass. Sirgo 6 s. ir 1 d. ------------- 55.50
A. BUJAUSKAS, 155 kp., Benld. UI. Sirgo 3 s. ------------------------------ 9.00
K. RACAITIS. 158 kp., Springfield. III. Sirgo 10 s.--------------------------- 60.00
A. WEST, 235 kp.. Albany. N. Y. Sirgo 1 s. ---------------------------------- 6.00
A. RUIBIS, 341 kp., Rhinelander, Wis. Sirgo 14 s. ir 2 d. ------------- 50.00

Viso _______________________________________________ _ $461.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------------  $29.503.75

buosis ir bus dėkingi tam, kas 
juos prirašė. Taip pat jiems 
bus dėkinga ir visa organiza­
cija.

Žinoma, dabar jauni vyrai 
V ra šaukiami į kariuomenę, 
tai reikėtų daugiau dėmesio 
kreipti į merginas, jaunas mo­
teris.

Baigdamas, kviečiu visus į 
šį svarbų darbą! Padarykim 
SLA Ketvirtą Vajų pasekmin­
gu!

Juozas Marčiulionis,
SLA 4 apskr. pirm.

užpuldinėdami.
Ta pati žinia nusako, kad 

slaptas veikimas prieš nacius 
žymiai padidėjo Belgijoje, 
Olandijoje, Francijoje ir ki­
tuose naciais okupuotuose 
kraštuose. Visur yra didelio 
noro ir vilties iš nacių jungo 
išsilaisvinti.

Užsienio lietuviams smagu 
konstantuoti tą faktą, kad ir 
musų broliai lietuviai žymiai 
veikia prieš nacius. Tas paro­
do, kad lietuviai nacių neken­
čia ir todėl, net mirties nebo­
dami, prieš juos kovoja.

Reikia žinoti, kad Lewis’as 
pirmiau nepaklausė Karo Dar­
bų Tarybos (WLB) įsakymo 
tokią sutarti pasirašyti. Pre­
zidentas Rooseveltas pasakė, 
kad tas vyriausybės organas 
turi vyriausią galią ir Lew­
is’as turi jo įsakymus pildyti.

Kada bus pagaminta nauja 
sutartis, nežinia.

j kurie karo metu uždirba di- 
i desnes pinigų sumas.

Sakoma, kad ruošiama pro­
jektas ir pasipelnijusioms ben­
drovėms.

Šis projektas beabejo bus 
svarstytas po to. kai kongre­
sas sugrįš iš atostogų rugsė­
jo mėnesį. Dabar kongresas 
iki to laiko išsiskirstė vasaros 
poilsiui.

turėjo prisirengę karui”.
Generalisimo pareiškė: “Jei 

mes duosime jiems laiko — jie 
vėl prisirengs, sutvirtins savo 
apsigynimą ir po to karas bus 
daug sunkiau laimėti”.

Ar į tai sąjungiečiai at­
kreips ypatingesnę domę, lai­
kas parodys.

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

I
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SOCIALS APDRAUDA
n.

Trumpai paaiškinsiu apie 
Beveridge Komisijos darbus, 
kuri pateikė Anglijos parla­
mentui Socialės Apsaugos pla­
ną.

Visi Anglijos gyventojai da­
linasi i šešias klases — dar­
bo amžiaus asmenys sudaro 
keturias klases, j penktą kla­
sę įeina jaunamečiai, o į šeš­
tą įeina tie, kurie iš priežas­
ties senatvės negali dirbti. 
Beveridge Komisija, suside­
danti iš daugelio narių, turė­
jo progos naudotis visais val­
džios dokumentais ir davi­
niais. Ji turėjo galimybės pa­
sisamdyti šalies ekspertus, ku­
rie dokumentų davinius ir ra­
dinius tinkamai sutvarkę ir iš­
studijavę padarė įdomias, nau­
dingas išvadas. Komisija, tu­
rėdama net tokią pagelbą, 
gamino social security planą 
virš du metus ir užbaigę pa­
teikė Anglijos parlamentui 
knygos formoje, susidedančią 
iš trijų šimtų puslapių. Daug 
žingeidžios medžiagos joje su­
rinkta apie Anglijos žmonių 
ir jos ekonominį gyvenimą. 
Gaila, kad net sutrauktoje 
tos medžiagos negaliu jums 
pateikti, nes užimtų daug vie­
tos.

Paduosiu keletą ištraukų, 
kurios nušviečia ne tik Ang­
lijos žmonių gyvenimo būdą, 
bet ir kiekvienos šalies, ben­
drai imant. Anglijoje papro­

GREKAI VIS KOVOJA
(Šių dienų knygos—apžvalga)

Pietinėje Grekijos daly, 
prie pat pakraščio, degantis 
žibintuvas pasirodo nakties 
tamsumoj; po to greit išnyks­
ta. Submarinas juroje mato 
tą šviesą, signalą ir slenka 
prie kranto. Sargai, pakrašty, 
mažame laively plaukia prie 
submarine ir gavę tris dėžu­
tes amunicijos grįsta atgal. 
Narstymas irklų staigiai pra­
puola bildesy patrolės lėktuvo 
inžino. Submarinas neriasi; 
vyrai laive irkluoja kuogrei- 
čiausia prie kranto. Jie pa­
sekmingai iškelia iš laivelio 
dvi dėžutes, kol lėktuvas vėl 
pasirodo. Jų nemato.

Ir tokiais pavojingais bu­
tais šautuvai siunčiami pat 
r litams Grekijoj. Kartais bri­
tų ir grekų submarinai prista­
to reikalingus reikmenis. Kar­
tais parašutuoti lėktuvai iš 
Amerikos. Ne pakankamai 
amunicijos kenkti “ašies” ka­
ro mašinai, bet gana trukdyti 
priešo pulkus.

Smulkmeniškas aprašymas 
Grekijos pasipriešinimo nese- 
ra; išleistas knygoje “Mi­
racle of Hellas”, kurią parašė 
Betty Mason. Kaipo Columbia 
Broadcasting System kores­
pondentė, autorė buvo Atė­
nuose per karą ir okupacijos 
pradžioje. Ir nuo tada ji se­
ka požeminį judėjimą per ne­
senai pabėgusius tremtinius . 
ir slaptus šaltinius su Greki- ( 
ja.

Požeminis judėjimas, ji sa­
ko, turi glaudžius santikius 
su alijantų vyriausybe Cairo. 
Slaptos organizacijos nariai 
vyksta į ir iš vyriausybės su 
visokiais planais. Daug pabė­
gėlių keliauja nuo vienos sa­
los į kitą; šimtai išplaukė vi­
sai netinkamais laiveliais. Jie 
prisidėjo prie Hellenio pulkų, 
jų laivyno ir oro jiegų, ir 
kuopuikiausiai dalyvavo Šiau­
rės Afrikos kovose.

Darbai penkių požeminių 
grupių aprašyta knygoje. 
Šiaurėje “Major Douras” turi 
6.000 vyrų. Leonidas Pappas, 
žilplaukis “evzone” kapitonas, 
turi pulką prie Thermopylas 
Pass. Trečia grupė netoli Par­
nassus; ir ketvirta kontro­
liuoja Mani netoli Sparta po 
kunigu Capitano Papanicho- 
las. Crete narsus generolas 
Emmanuel Mandakas veda di­
džiausią ir svarbiausią pat­
riotų armiją.

čiu priimta ir įstatymu pa­
remta, kad jaunuoliai penkio­
likos metų amžiaus, jei nelan­
ko mokyklos, turi pragyveni­
mui užsidirbti. Dėlto Beve­
ridge Komisijos planuose ir 
apskaitliavimuose į darbo am­
žiaus klasę įskaitomi asmenys 
nuo 15 iki 65 metų amžiaus.

Komisijos surinkti daviniai 
rodo, kad Anglijoje jaunuo­
liai. jaunesni negu 15 metų 
amžiaus, sudaro 16*4% gy­
ventojų skaičiaus, o asmenys, 
virš 65 metų amžiaus, sudaro 
20.8%. Aiškiau kalbant, iš 
šimto gyventojų tik 62 as­
menys užsidirba pragyvenimą, 
turėdami išmaitinti 38 jau- 
namečius bei senelius. To dar 
neužtenka. Visiems žinoma, 
kad yra dar daugiau tarp 15 
ir 60 metų amžiaus žmonių, 
kuriuos reikia prižiūrėti ir 
maitinti. Tai ligoniai, sėdinti 
kalėjimuose, bepročiai, ir tt. 
Tokių yra nemažas skaičius. 
Iš patyrimo žinome, jog dau­
guma tarp 15 ir 65 metų am­
žiaus žmonių galėtų šiek-tiek 
susitaupinti, kad senatvėj ne­
būti kitiems našta, bet del 
nepaisymo apie rytojų ar ne­
turėjimo stipresnės valios iš­
leidžia viską, ką uždirba. Jei 
valdžia vers visus lygiai per 
savo įstaigas taupinti sulig 
Beveridge Komisijos pageida­
vimo — niekam neprisieis bi­
jotis nežinomos ateinančios 
dienos. K. P. Gugis. 

Uolose Mt. Parnassas galima 
girdėti britų balsus. Tik pa­
gal balsą juos galima pažinti 
kaipo britais, nes saule įde­
ginti, sudžiūvę, jie panašus į 
vietinius gyventojus. Tūk­
stančiai britų kareivių buvo 
palikti, atskirti nuo didžio­
sios dalies armijos. 1,200 iš 
Naujos Zelandijos kovoje 
Creto saloje. Nors 1,000 dra­
chmų kaucija uždėta karei­
viams ir 2,000 karininkams, 
nei vienas britas nebuvo iš­
duotas. Tiktai Gestapo galėjo 
juos surasti.

Praeitą pavasarį vienas iš 
klopht patriotų buvo nacių 
nušautas. Tą patį vakarą vo- ■ 
kiečių karininkai, kurie buvo I 
dalyviai šios žmogžudystės, 
buvo pavogti ir nugabenti į 
kalnus, kur žmonių teismas 
nuteisė juos sušaudyti. Sekan­
čią dieną jų be galvų kūnai 
buvo palikti maišuose ant 
komendantūros laiptų palai­
dojimui.

“Mirties spąstai”, yra nacių 
vardas geližinkeliui, kuris tę­
siasi per vakarų Macedonia. 
Traukiniai dažnai išdinami- 
tuojami tuneliuose, ir langai 
išdaužomi granatomis. Vieną 
sykį, kada 500 grekų jaunuo­
lių vežė į vokiečių darbo sto­
vyklą, jų traukinys buvo už­
pultas. Jaunuoliai pabėgo ir 
prisidėjo prie kompatriotų 
būrio. Sunkvežimiai negali va­
žinėti naktį, nes visur pilna 
stulgių.

Alijantų bombar davimai 
puikiai pavyko, nes jie gavo 
slaptas radio komunikacijas, 
kurios nurodė kur bombar­
duoti.

Žuvusių sąrašai, kurie buvo 
paskelbti italų aukštosios ko­
mandos praeitą pavasarį, bu­
vo labai aukšti. Balandžio 
mėn. Balkanuose 1,644 už­
mušta, 1,180 sužeista, 903 
prapuolė. Gegužio mėn. tiktai 
Grekijoj 465 užmušta, 783 su­
žeista ir 78 prapuolė.

Grekijos žmonės žino, kad 
jų bėdos vis bus didesnė, bet 
nors jie labai daug nukentė­
jo, jie dar nepametė savo 
jausmo humorui. Kada vokie­
čiai bėgo per dykumą,' dar­
bininkai užvardino aliejaus 
sr audžiamos mašinos vieną 
dalį “Alexander” del britų 
vado Vidurryčiuose, antrą 
dalį, “Ensenhower”, del Ame­
rikos vado, ir alyvas jie vadi­
no “Rommel”.

Per žiemos mėnesius 1943

metais, kai tifas ir džiova 
naikino žmones, grekai kaip 
nors kirto atgal priešą ir jie 
planuoja ateičiai.

Grekai, p-lė Mason primena, 
galvoja terminais šimtmečių. 
Jie planus daro kaip trukdy­
ti “ašies” karo pastangas, 
ne todėl, kad jie mano, kad 
alijantai įvykdins pergalę per 
sekamus šešius mėnesius, per 
metą, arba net ir per du, bet 
kad agresorius būtinai bus iš­
vytas iš Grekijos, kaip buvo 
praeity. Jie žino, kad taip tu­
ri būti. Stephen Pearce

Racionavimo 
Knygelė No. 3

Pabaigoje birželio mėnesio 
arba pradžioje liepos mėne­
sio, pagal informacijas iš 
Washington©, Amerikos žmo­
nės naminiame fronte gauna 
racionavimo knygelę No. 3.

Bus lengviau vartoti knyge­
lę No. 3, negu pirmas dvi, ir 
tikima, kad su šia nauja laida 
nebus tiek daug nesusiprati­
mų, kiek buvo su pirmomis 
knygelėmis. Valdininkai pa­
brėžia faktą, kad nauja kny­
gelė papildys pirmąsias dvi 
racionavimo knygeles, jos for- > 
ma galės aprūpinti visus ra­
cionavimo reikalingumus, ku­
rie galėtų pasirodyti kaslink 
reikmenų, kurie dabar racio- 
naoti.

“Žmonių išmįslai ir liežu­
viai”, pareiškė Kainų Ad- 
ministratirius Prentiss M. 
Erown, “kartais tyčiomis, I 
naudos šį išleidimą knygelės 
No. 3 skleisti gandams. Bus 
pranešama, kad mes ketina­
me racionuoti drabužius (tas 
jau buvo daroma), kojines, 
apikakles, šviežias daržoves, 
šluotas, žuvis ir kitus daik­
tus.

“Įspėju žmones išanksto. 
Gandai neturės pamato ir tie, 
kurie patikės jais ir pradės 
visko pirkti darys tą, ką mu­
sų priešai nori. Knygelė No. 
3 yra papildymo knygelė. Ji 
turi naujų ženklelių papildy­
ti tuos, kurie dabar suvarto­
jami.

Nereikės nuvykti į mokyk­
las arba kitas vietas gauti 
trečią knygą, kaip buvo daro­
ma su pirmoms dviems. Vie­
ton to, aplikacijos formos, as­
meniui arba visai šeimai, iš­
siųsta paštu pabaigoje gegu­
žio arba pradžioje birželio, 
šios aplikacijos yra atvirukų 
formose. Jos turėjo būti at­
gal grąžinamos tarpe birže­
lio 1 d. ir 10 d. Ir Racionavi­
mo Knygelė No. 3 siunčiama 
kiekvienam aplikantui.

Išsiuntimas aplikacijos kor­
telių ir War Ration Book No. 
3 yra milžiniškas darbas paš­
to departamentui.

Nauja knygelė turi naujos 
rųšies ženklelių. Kaip antroj 
knygelėj, 4 iš 8 puslapių yra 
ženkleliai vieno alfaketo, ru­
dos. spalvos, su numeriais 8, 
5, 2 ir 1. Keturi viduriniai 
puslapiai turi paveikslus įvai­
rių ginkluotų spėkų vienetų — 
lėktuvų, šautuvų, tankų ir 
lėktuvų nešiotojų — kiekvie­
na serija numeriuota nuo 1 iki 
48. Simboliai visiems primins, 
kad karas įvedė racionavimo 
programą ir kad vartotojai 
kooperuodami taipgi prisideda 
prie galutinos pergalės.

Valdininkai aiškina, kad pa- 
veiksliniai ženkleliai yra var­
tojami įvairiems tikslams. Im­
kime “šautuvų” ženklelius. 
Jei racionavimo valdininkai 
nori paskirti nekuriuos ženk­
lelius batams, gali paskirti 
“šautuvų” ženklelius po nu­
meriais nuo 1 iki 4. Jie gali 
paskirti “tankų” ženklelius, 
nuo 1 iki 10, kavai. Ir lėktuvų 
nešiotojų ženklelius gazolinui 
arba padangoms. Ir lėktuvų 
ženklelius laikyti atsargai.

Knyga 4 bus išleista rupju- 
čio arba rugsėjo mėnesy.

, FUS.

NAMINIS FRONTAS
Svarbiausios kovos 
dar priešaky

Generolas George C. Mar­
shall, Suv. Valstybių armijos 
štabo viršininkas, praeitą sa­
vaitę kalbėdamas gubernato­
rių konferencijoje, įspėjo prieš 
norą pailsėti, ką jis pavadino 
po pirmutinių ir gal mažų pa­
sekmių. Svarbiausios kovos, 
jis priminė, dar priešaky. Jis 
taipgi priminė, kad “ašis” pa­
sitiki, kad silpnieji elementai 
pasirodys sąjungininkų psi­
chologijoj ir tas jiems padės 
patęsti karą iki mes pavarg- 
sime ir tada priešas laimės 
derybinę taiką, kas vistiek ne­
bus visiškas sumušimas.

Bet kokiais silpnais elemen­
tais jie pasitiki? Vienas yra 
musų linksmas pobūdis. Jie 
vis bando įrodyti, kad oro 
puolimai yra baimės puolimai, 
kad nemandagu bombarduoti 
miestus, nes galima civilius 
sužeisti. Taip sapalioja vokie­
čiai ir italai fašistai, kurie 
bombardavo vieną miestą po 
kito, užmušdami civilius gy­
ventojus, kada manė, kad te­
rorizuodami civilius gyvento­
jus jie laimės karą. Sunku 
imti tokius skundus iš žmo­
nių, kurie bombardavo Lon­
doną ir Coventry ir Rotter- 
darną ir Belgradą ir Varša- 
vą... taip Guernicą, Madridą 
ir Barceloną pirmiau. Jie taip 
darė, kada jų buvo viršenybė. 
Ir jie vėl taip darytų, jei tu­
rėtų progos. Alijantų puoli­
mai nenukreipti į civilius gy­
ventojus miestuose, kur nėra 
militarinių objektivų, kaip vo­
kiečiai darė Norvegijoj ir ki­
tose šalyse ir kai kuriuose 
Anglijos katedrų miestuose.

Tai vienas būdas, kuriuo 
priešai bando įveikti silpną 
punktą musų psichologijoj. 
Pradėję tokį karą, kuriame 
mes daug geresni, negu jie, 
jie jau nori atšaukti tokios 
rųšies karą ir bandyti ką nors 
kito, manydami, kad bus pa- 
sekmingesnis. Kokius kitus 
silpnus elementus jie tiki pa­
siekti? Generolas Marshall iš­
vardino ir tuos kitus. “Bus 
tik viena pasekmė, jei priešui 
nepasiseks įsteigti vidujinių 
kivirčių tarpe alijantų, juos 
suskaldyti ir nusilpninti viešą 
pasitikėjimą į musų karo pas­
tangas”.

Nuo karo pradžios priešas 
stengėsi įvykinti vidujinius 
nesutikimus tarpe Suvienytų 
Tautų. Tarpe tiek daug tautų 
turi būti kokių nors nesusi­
pratimų ir skirtingų nuomo­
nių, bet tos visos tautos pri­
pažįsta, kad pergalė yra visų 
svarbiausias tikslas. Bet iki 
karo paskutinės dienos prie­
šo propagandistai vis varys 
savo propagandą, skleisdami 
gandus, bandydami įvykinti 
pavydą ir įtarimą, ypatingai 
tarpe anglų ir amerikiečių, 
tarpe tų dviejų ir rusų. Mums 
jau vertėtų gerai suprasti tas 
priešo taktikas. Nesutikimais 
tarpe alijantų tautų pasinau­
doja vien tik “ašis”.
Geros žinios priešui

- Nesenai iš Suv. Valstijų bu­
vo gerų žinių priešui: anglies 
streikas ir Detroito rasinės 
riaušės. Propagandistai Berly­
ne, Romoj ir Tokyo kuopui­
kiausiai pranešė visam pasau­
liui, kad Amerikoj plečiasi vi­
dujinis konfliktas, kad Ame­
rika negali save valdyti.

Mes visi žinome, kad tikrai 
taip baisiai nebuvo. Bet, žino­
me, kad buvo gana bloga. Det­
roitu riaušės kainavo 30 gy­
vybių ir karo pastangos nete­
ko suvirš miliono darbo valan­
dų, nes daug baltųjų ir juodų­
jų darbįninkų buvo namie per 
tris ar keturias dienas. Val­
džia neturi davinių, kad prie­
šo agentai pradėjo tas riau­
šes, ar kad organizuotas judė­
jimas jas pradėjo. Buvo pa­
našių, bet netokių rimtų, 
riaušių kituose karo produk­
cijos centruose. Reiškia, kad 

J karo produkcijos centrai yra 

miestai, į kuriuos vyksta 
daug naujų darbininkų, baltų 
ir juodų, kur randasi rimtos 
butų ir transportacijos prob­
lemos .. ir kurie turi rimtas 
jaunimo ir pasilinksminimo 
problemas, taipgi. Ir visų ner­
vai pakrikę. Kiekviename iš tų 
atsitikimų riaušės prasidėjo 
su baisiais gandais — vienos 
rųšies gandai baltųjų apgy­
ventose vietose, kitos rųšies 
negrų sekcijose — gandai, 
kurie visi buvo melai. Det­
roitas parodė, kaip gandai ga­
li pakeisti mažą susikivirčiji- 
mą į rimtas riaušes. Kas tik 
skleidžia gandus, tas padeda 
Hitleriui.
“Uždirbdami mokėkite” 
pajamų mokesčiai išaiškinti

Liepos 1 d., 1943 m., prasi­
dėjo mokėjimas mokesčių su­
laikymo taksų už asmenines 
pajamas. Nuo to laiko bus ga­
lima mokėti Federal Income 
Taksus iš dalies, pagal algą, 
o ne viską išsykio. Jus mokė­
site per reguliarius išskaity­
mus iš jūsų algos. Panašiai 
jus mokėjote savo Victory | 
ir Social Security taksus. Tai 
NĖRA nauja priemonė kolek- 
tavimui Federal Individual 
Income Taksų. Priskirta prie 
to yra ir Victory taksai, ku­
rie buvo sumažinti nuo 5% 
iki 3%.

Rata šio naujo mokesčių 
Sulaikymo Taksų (Withhol­
ding Tax), yra 20% išskaity­
ta iš algos virš paliuosavimų. 
Po paliuosavimų, kai kuriems 
asmenims nereikės mokėti 
daugiau, kaip 10 ar 12% sa­
vo algų. Šie taksai nėra 
“Gross Tax” pagal algą.

Darbininkas prašomas išpil­
dyti, pasirašyti ir priduoti 
savo samdininkui “Withhol­
ding Exemtion Certificate”. 
Jei jus neišpildysite ir nepa- 
duosite savo samdininkui šios 
blankos, jis negalės jums duo­
ti paliuosavimą ir pagal tei­
sę turės išskaityti 20% iš vi­
sos jūsų algos. Samdininkai 
jums parūpins blankas.

Jei jūsų vedybų stovis ar 
skaičius jūsų užlaikomų as­
menų pasikeistų, prašoma apie 
tai pranešti samdininkui per 
10 dienų.

Jūsų samdininkas nuspręs 
pagal Exemption Certificate, 
kiek galima bus sulaikyti iš 
algos. Nevedusiems asmenims 
suma paliuosuota nuo taksų 
yra $12 per savaitę arba $624 
per metus laiko. Vedusiems, 
paliuosavimas yra $24 per sa­
vaitę arba $1,249 metams. Šis 
paliuosavimas gali būti pada­
lintas tarp vyro ir moters, jei 
abu dirba, arba vienas gali 
visą priimti, bet tuo atveju 
kitas negali sau nei dalies pa­
sisavinti. Už kiekvieną užlai­
komą asmenį yra dar $6 pa­
liuosavimas per savaitę, arba 
$312 per metus.

Nesumaišykite šių paliuo­
savimų su pagrindiniu paja­
mų mokesčių paliuosavimų. 
Jie vartojami tiktai tam, kad 
išspręsti, kokia suma bus su­
laikyta. Štai trys pavyzdžiai: 
John Smith, nevedęs žmogus, 
uždirba $37 per savaitę. Iš 
tos sumos, $12 yra paliuosuo- 
jami (exempt). Iš liekamų 
$25, tai yra 20%, sulaikomi. 
Taigi kiekvieną savaitę suma 
sulaikyta iš algos yra $5. 
George Jones yra vedęs ir turi 
3 vaikus, jis uždirba $50 per 
savaitę. Jo paliuosavimai yra 
$24 už save ir žmoną ir po 
$6 už kiekvieną vaiką, iš vi­
so $42. Galima išskaityti su­
laikymą tiktai iš $8. Taigi Jo­
nes samdininkas išskaito tik­
tai $1.60 per savaitę. James 
ir Sarah Brown, abu dirba. 
Jie turi, keturis užlaikomus 
asmenis namie. Jie nuspren­
džia pasidalinti vedusiųjų pa­
liuosavimą iš $24 taip, kad 
kiekvienas iš jų turi po $12 
per savaitę, iš kurių nieko 
neišskaitoma. Kadangi James 
užlaiko 4 asmenis, jis gali at­
skaityti $24 per savaitę. Jo 
paliuosavimai yra $36 per sa­

vaitę. Jei James vienas dirb­
tų — jis galėtų pasisavinti pilo­
ną $24 paliuosavimą, ir prie 
to $24 už jo užlaikomus as­
menis, arba $48 per savaitę 
del paliuosavimų.

Vienas įspėjimo žodis. Ga­
limas daiktas, kad suma su­
laikyta iš algos nebus iki 
cento 20% jūsų algos virš 
“withholding” paliuosavimo. 
Sulaikyta suma gali būti tru­
putį aukščiau ar žemiau $20.

Darbininkas turi suprasti, 
kad tas yra todėl, kad įstaty­
mas leidžia savininkams su­
laikyti mokestį pagal “Wage 
Bracket Tables”. Šios lentelės 
nustato sumas, kurios turi bū­
ti išskaitytos iš algų. Pav., 
atsitikime vedusių darbininkų, 
kurie užlaiko tris asmenis ir 
kurių savaitės alga yra tarp 
$50 ir $60, samdininkas auto­
rizuotas išskaityti $2.60 per 
savaitę, vieton išskaičiuoti 
kiekvieno asmens mokestį.

Įstatymas leidžia samdinin­
kui taip daryti, nes jam leng­
viau nustatyti mokesčių su­
mą. Kur “Wage Bracket 
Tables” vartojami, mokesčių 
suma mažai skirsis nuo tie­
sioginio 20% išskaitymo.

Taksų mokesčiai sulaikyti iš 
algų yra samdininko įmokėti 
į Suv. Valstijų iždą. Suma, 
kuri buvo išskaityta iš jūsų 
algos stovi jūsų kredito ižde 
prieš sumą, kurią jus skolin­

AMERICAN COMMON
Dienose, kada Amerikos 

tauta buvo jauna ir daug 
metų vėliau, kiekvienas mies­
telis ir kaimas turėjo arti 
miesto centro plotą žemės, 
kuris buvo visiems prieina­
mas. Tą vietą vadino “com­
mon”. Tai buvo vieta, kur 
draugai ar visa susiedija ga­
lėjo susirinkti.

Modernizavimas tos idėjos 
nesenai įvyko New Yorko 
mieste. Puošniose patalpose. 
40 East 40-th Street, Com­
mon Council for American 
Unity atidarė centrą, pava­
dintą “American Common”, 
kur ketina vykdinti dvasią 
tradicinio “American Com­
mon”. Bus susiėjimo vieta, kur 
amerikiečiai ir ateities ameri­
kiečiai gali susieiti, nepaisant 
pažiūrų ar tautos.

Per atsidarymą American i 
Common, buvo galima jausti 
šį tradicinį Amerikos draugiš­
kumą. Žmonės įvairių pažiūrų 
ir tautų, ten susirinkę, pat­
virtino sakinį, kad kur tik 
amerikiečiai susirenka bendrai 
svarstyti dalykus, ten ir atsi­
randa “American Common”.

Ponia Franklin D. Roose­
velt atsiuntė sekantį telegra­
mą per American Common 
atidarymą: “Mano geriausi 
linkėjimai pasisekimui Ameri­
can Common. Sudarymas cen­
tro. kur amerikiečiai įvairių 
auklėjimų, rasių ir pažiūrų 
gali susieiti ir bendrai svars­
tyti dalykus, yra išreiškimas 
tikros Amerikos demokratijos 
sielos. Šiandien neužtenka ko­
voti prieš diskriminaciją. Mes 
turime žengti į naujas ir kon­
krečias formas draugiškumo 
ir kooperacijos. Aš esu tikra, 
kad American Common tą at­
sieks, sudarydamas tarpusa­
vinį susipratimą ir atsiekimą 
bendrų tikslų tarp senų ir 
jaunų amerikiečių”.

“Demokratija” pranešimas 
sako: “Jei tikrai veikia, reiš­
kia linksmesnį, geresnį laiką 
visiems. Bet daug geriau, 
American Common tiki, jei vi­
si mes pa tęsime draugiškumo 
rubežius”.

Kalbėdamas apie vieną A- 
meriean Common tikslą, Read 
Lewis, Common Council di­
rektorius, sakė:

“Praeitais keliais metais 
daug kalbama apie svarbą 
kovoti diskriminaciją ir ap­
gailestaujame, kad daug ir į- 
vairios diskriminacijos vis 
veikia prieš įvairias musų gy­
ventojų grupes. Kova prieš 
diskriminaciją yra svarbi ir 
reikalinga kova. Bet vienoj

gi už Victory ir Pajamų mo­
kesčius. Po metų laiko, arba 
jei jūsų tarnyba baigtųsi, jūsų 
samdininkas duos jums cer- 
tifikatą, kuris įrodys, kiek 
uždirbote per metus laiko, ir 
kiek buvo išskaityta iš jūsų 
algos. Nepameskite šio certi- 
fikato, nes tai yra jūsų tafcsų 
mokesčių kvitą.

Prieš arba kovo 15 d., 1944 
m., jus turėsite išpildyti blan­
ką, kaip ir iki šiol buvo daro­
ma, kuri parodys jūsų 1943 
metų pajamas su kreditais ir 
paliuosavimais. Mokesčiai iš­
skaityti jūsų samdininko prieš 
ir po birželio 15 d., ir kiti su­
mokėti mokesčiai bus įtraukti 
į blanką kaipo kreditai. Kitais 
žodžiais, jus suskaitysite tak­
sų mokesčius, kuriuos mokė­
jote kovo 15 d. ir birželio 15 
d., 1943 m., pridėsite sumą, 
kuri jau išskaityta Victory 
Taksų tikslams, kaip ir pini­
gus, kurie sulaikyti nuo al­
gos nuo liepos 1 d per With­
holding Tax, ir dar visus ki­
tus pinigus, kuriuos užmokė­
jote rugsėjo 15 d. ir gruodžio 
15.« Jei pilna suma bus dau­
giau, negu reikia taksams, tai 
valdžia duos jums kreditą ir 
pinigai bus vartojami užmo­
kėti sekamų metų mokesčius. 
Bet lei neužtektinai pinigų už­
mokėti taksus, tai jus turėsi­
te pridėti.

Office of War Information.

prasmėj yra negative kova, 
nors toje kovoje dalyvauja 
Common Council ir ketina 
pradėti naujus budus ugdyti 
naujas draugiškumo formas 
ir lygią kooperaciją, gilesnį 
dvasios vieningumą ir supra­
timą. American Common yra 
tokia pastanga”.

P. Lewis pareiškė, kad tik­
ras tikslas Common buvo su­
vesti amerikiečius įvairių kil­
imų — senus gyventojus ir 
naujus, baltus ir spalvuotus, 
protestonus ir katalikus ir žy­
dus — drauge, kaipo lygius 
partnerius kad jie vienas ki­
tą geriau pažintų, diskusuotų 
bendras problemas ir veiktų 
jas išrišti.

Kalbėtojai pirmame susirin­
kime buvo Earl G. Harrison, 
Commissioner General of Im­
migration and Naturalization, 
Elmer A. Carter, buvęs redak­
torius negrų žurnalo “Oppor­
tunity”, Edward Corsi, virši­
ninkas Immigration Bureau, 
Ellis Island, majoras Sigurd 
Arnesen, norvegų žinomas 
redaktorius, Mrs. Jacob A. 
Riis, Will Irvin, autorius, Ro­
bert D. Kohn, American Com­
mon pirmininkas ir kiti.

American Common bus 
vieta, kur žmonės galės ge­
riau vienas kitą pažinti, pasi­
dalinti idėjomis, pasiklausyti 
įdomių kalbų, diskusuoti ben­
dras problemas, klausytis mu­
zikos ir susipažinti su viso­
kiomis meno formomis. Ame­
rican Common bandys įver­
tinti daugeli grupių, kurios 
prisidėjo prie musų Amerikos 
gyvenimo.

“Demokratija neturi aršes­
nio priešo, kaip atsiskyrimą 
nuo kitų. Izoliacijonavimas 
vienos grupės nuo kitos yra 
bloga tikram vieningumui, ku­
ris šiandien svarbesnis, negu 
bi kada. Karas mums parodė, 
kad jei tikrai mes įsteigsime 
naują pasaulį — mes turime 
siekti toliau, negu musų se­
nus įpročius ir horizontus”.

Svarbiausia priežastis, kodėl 
Amerika tokia pasekminga, 
kaipo tauta, buvo ta, kad ji 
galėjo suvesti daugelį grupių 
į vieną. Amerikoniška kultūra, 
kuri reprezentuoja visas mu­
sų gy ventojų grupes, dar vys­
tosi.

Nors American Common 
turi rimtą pareigą įvykinti 
geresnį supratimą ir koopera­
ciją tarpe piliečių įvairių kul­
tūrų ir pažiūrų, bet neperrim- 
tai tą darys. FLIS.
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Amerikos Lietuvių Veikla '
New York, N. Y.

Užuojauta lenkams
Del Lenkijos ministerio pir­

mininko generolo W. Sikors­
kio tragiškos mirties Lietuvos 
generalinis konsulas J. Bud­
rys pareiškė užuojautą Len­
kijos generaliniam konsului, 
ministeriui S. Strakacz. Taip 
pat Lietuvos generalinis kon­
sulas liepos 8 d. dalyvavo, 
kaip ir visų kitų šalių konsu­
lai, gedulingose pamaldose St. 
Patrick katedroje. G. K.
Lietuviai stipendininkai

Lietuvos generaliniam kon­
sulatui New Yorke tarpinin­
kaujant. Lietuvos piliečiai stu­
dentai Marija Tubclytė. Aldo­
na Kundrotaitė ir Jonas V. 
Navickas gavo stipendijas su 
pilnu išlaikymu vasaros sep­
tynių savaičių studijoms tarp­
tautiniuose seminaruose (In­
ternational Service Seminars), 
kuris vyksta specialėse vasa­
ros stovyklose Camp Kanesa- 
take, Pennsylvania ir Guilford 
College. North Carolina. Ma­
rija Tubelytė išvyko į Camp 
Kancsatake, o J. A. Navickas 
ir A. Kundrotaitė j Guilford 
College. Tuose seminaruose 
dalyvauja ir kelių kitų tautų 
studentai. G. K.
Lankėsi redakcijoje

Liepos 7 d. Tėvynės redak­
cijoje ir SLA Centre lankėsi 
visuomenės ir SLA 342 kuo­
pos veikėjas, eastonietis bro­
lis Pramuš Raškinis. Į New 
Yorką jis buvo atvykęs pra­
leisti savaitės atostogas ir šia 
proga atlankė savo draugus, 
pažįstamus ir SLA Centrą. 
Jis pasakojo, kad Eastonc 
darbai eina gerai, o jis, kaipo 
laikrodininkas. darbo turi 
tiek, kad negali jį laiku ir at­
likti.

Brooklyn, N. Y.
Dariaus Girėno prisiminimui

Liepos 17 d., 1933 metais 
musų didvyriai lakūnai, Da­
rius ir Girėnas, staiga žuvo 
netoli brangios tėvynės Lietu­
vos. Dariaus ir Girėno lėktu­
vo sklidimas iš Suv. Valstijų 
į Lietuvą, buvo pasaulinis į- 
vykis. Mes niekuomet negali­
me pamiršti jų iškilmingo dar­
bo ir noro. Šiais metais, lie­
pos 17 d., sueina lygiai 10 
metų, kaip Darius ir Girėnas 
žuvo.

Kiekvienais metais Lietuvių 
Radio Draugija, vadovaujant 
Juozui P. Ginkui. perdavė oro 
bangomis radio programus, 
prisimenant musų didvyrius. 
Liepos 15 d. L. R. D-ja Da­
riaus ir Girėno garbei trans­
liuos iš radio stoties WWRL. 
Pagerbimo programas įvyks 
ketvirtadienį, liepos 15 d., ly­
giai 7 vai. vakare, iš stoties 
WWRL, 1600 kc. Report.
Dariaus-Girėno paminklui 
statyti aukos

Žemiau teikiame dvidešimts 
ketvirtą paskelbimą gautų au­
kų iš draugijų ir pavienių as­
menų per Fondo Komiteto 
įvykusią konferenciją birželio 
6 d., 1943 m.. Brooklyn, N. Y.

Draugystė Šv. Pranciškaus 
iš Cliffside, N. J., per delega­
tą A. Veliukonį, aukojo $10.

SLA 309 kuopa, E. White 
Plains, N. Y., gegužio 5 d., 
savo susirinkime surinko au­
kų ir prisiuntė per atstovą S. 
Dailidėną $10.50. Taipgi kuo­
pos narės, S. Mažeikienė ir 
M. Dailidėnienė, surinko iš 
vietinių lietuvių $7. Vi­
so $17.50.

Konferencijoje delegatai au­
kojo: Jonas Spurga $5.00, A. 
Valukonis $2: po $1 — J. šal­
tis. A. Gudonis, adv. Steponas 
Briedis, J. Kazlauskas, M. 
Stakovas, Ch. Kairis, Ch. 
Brecker, J. J. šertvietis. M. 
Žilinskas. V. Vyšnius, J. Moc- 
kevich, E. Baltuvienė, A. Bal­
čiūnas, V. Brazaitis, A. Zizas, 
P. Kyrius. Viso $23.00. Ben­

drai pribuvo aukų $50.50.
Nuoširdžiai dėkojame už 

suteiktas aukas ir prašome vi­
sų ir visuomet paaukoti ar 
surinkti aukų paminklo nau­
dai. Visos Fondui duotos au­
kos skelbiamos laikraščiuose; 
prie to aukų rinkėjas ir stam­
besnę sumą aukojęs, jei bus 
pažymėti jų adresai, gaus nuo 
Fcndo iždininko paliudijimo 
kvitą.

Aukas prašome siųsti čekiu 
ar Money Orderiu išrašant 
vardu Darius-Girėnas Monu­
ment Fund ir adresuokite Mr. 
John Spurga, Port Jefferson 
Station, Long Island, N. Y. 
JLs yra paminklo Fondo Ko­
miteto iždininkas atsakomin- 
gas ir po užstatu.

įvykusi draugijų konferen­
cija paminklui statyti, kurios 
tar.mus paskelbsime vėliau, 
užgyrė tą patį Fondo Komi­
tetą, dapildant reikalingas 
vietas ir padauginant iki 14 
narių, todėl darbas turės eiti 
sklandžiau ir patogiau iki gar­
bingai jį užbaigsime.

Dariaus-Girėno Pam i n k 1 o 
Fondo ir Statymo Komitetas: 

♦Jonas šaltis, pirmininkas, 
Jokūbas šervietis, vice pirm., 
VI. Pivoriūnas, sekretorius, 
Antanas Gudonis, sekr. pad., 
Jonas Spurga, iždininkas, 
Juozas Kairys ir 
J. Ambrazaitis iždo globėjai, 
Adv. Steponas Briedis 

finansų sekretorius.

Pittsburgh, Pa.
A. a. Kazys Norbutas 
paliko turto

A. a. K. Norbutas, išgyve­
nęs virš 30 metų Pittsburghe 
ir visą laiką išdirbęs plieno 
dirbtuvėse, susirgo plaučių už­
degimu ir po savaitės sirgimo 
numirė kovo 13 d., šiais me­
tais. Palaidotas kovo 16 d., 
tautiškose kapinėse, be baž­
nytinių apeigų.

Numirdamas, velionis pali­
ko turto virš tūkstančio do­
lerių. Apdraudos kompanijoje 
apdrauda yra užrašyta ant 
velionio sesers vardo — Ona 
Norbutas (Anna Norwood), 
kuri gyvena Cleveland. Ohio. 
Jei ji randasi gyva, lai atsi­
šaukia ar atvažiuoja atsiimti, 
kas jai priklauso. Jei ne ve­
lionio sesuo. tai jos vaikai 
gali tą turtą atsiimti.

Platesnių žinių malonėkite 
kreiptis pas P. Savickas, 2019 
Carson St., S. S. Pittsburgh, 
Pa. I*. Savickas.

Washington, D. C.
Patirta iš pilnai patikimo 

šaltinio, kad Lietuvos, kaipo 
Tautų Sąjungos nario, mokes­
nis lygai esąs sutvarkytas už 
visus praeitus metus. Pasku­
tinis privalomas nario mokes­
tis buvęs už 1940 metus. Mo­
ki snis už sekančius metus 
okupuotoms valstybėms pada­
rytas neprivalomas, laisvano­
riškas.

Didelis vaistų trukumas 
Lietuvoje yra tapęs nuolati­
niu rūpesčiu Lietuvos įstaigų 
kaip Europoje, taip ir čionai. 
Tuo reikalu yra susidomėję 
kaip tarptautinis R. Kryžius 
Šveicarijoj, taip Amerikos R.

Reikalingos Raštinei Darbininkės 
Mašinistės, Stenografės ir Abelniems 

Raštinėms Darbams
Mokančios anglų arba lietuvių kalbą lietuvaitės. Ge­
ros ir pastovios, karo neliečiamos darbo sąlygos. 
Trumpos valandos. Apmokamos atostogos. Nepa- 
tyrusioms raštinės darbuose pradinė alga $20.00 sa­
vaitėje. Didesnė alga pagal patyrimą ir užsitarna- 
vimą.

Rašykite, pranešant smulkmenas apie savo išsi­
lavinimą, patyrimą, amžių ir kokią algą norėtumėte 
gauti.

Kreipkitės sekančiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30-th St, New York 1, N. Y.

Kryžius čia Washingtonc. Yra 
patilta, kiek ir ypač kokių 
vaistų reikia. Betgi dar nenu­
galėta kliūtis gludi karo veik­
smų apystovose: iš vienos pu- ! 
sės del alijantų blokados toli 
ne viską galima kas reikėtų 
siųsti; iš kitos pusės nieko 
negalima siųsti Lietuvon, ne­
užsitikrinus, kad vaistų siun­
tiniai pasiektų patikimas lie­
tuvių įstaigas okupuotoje Lie­
tuvoje. Kaip tik kliūtys bus 
pašalintos, vaistų pasiuntimas 
galės įvykti. L. P. S. Ž.

Chicago, III.
Pakrikštino bombanešį 
“Lituanica”

Pernai metais prie Dariaus- 
Girėno paminklo, jų žuvimo 9 
metų sukaktį minint ir 20 
metų kaip Amerika pripažino 
Lietuvą “de jure”, pradėta 
pardavinėti ir Karo Bondsai. 
Nuo tos dienos Margutis-A. 
Vanagaitis su savo štabu pra­
dėjo lietuvių tarpe vajų del 
bondsų pirkimo. Jis per savo 
kasdieninį radio programą pa­
leido Šukį: “Lietuviai pas- 
kolinkim Dėdei Šamui vieną 
milioną dolerių!” Nebuvo ap­
sirinkta. Minint Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimo 25 
metų sukaktį, chicagiečiai lie­
tuviai pasirįžimą ištesėjo net 
su perviršiam.

Už tas pastangas Ir paramą 
karo reikalams Treasury De­
partamentas sutiko duoti vie­
nam bombanešiui tokį vardą 
kaip Dariaus-Girėno lėktuvo 
“Utuanica”. Prie šio darbo 
ir pastangomis daug prisidė­
jo veikėjas ir Margučio štabo 
narys adv. Antanas Olis.

Krikštynų iškilmės įvyko 
liepos 3 d. kariškoje daly Mu­
nicipal erodrome. Bombanešį 
“Lituanica” pašventino kun. 
A. Linkus, konsulo žmona po­
nia J. Daužvardienė pilotui 
įteikė lietuvių tautos spalvų 
ir rašto ženklą, o lietuvaitė 
Aldona Kirštukaitė su lietu­
višku kostiumu pilotą atsis­
veikinant pabučiavo. Bomba- 
nešis “Lituanica” pakilo, ap­
suko ratą apie erodromą ir 
pasuko rytų link su geriau­
siais lietuvių linkėjimais į 
užduotį su priešu kovoti.

B. G.

Lawrence, Mass.
Pagerbimas karių

Pagerbimą Lawrence'o ir 
apielinkių lietuvių tarnaujan­
čių Dėdės Šamo armijoj ren­
gia Lietuvių Ukėsų Kliubas 
savo svetainėj, 41 Berkeley 
St., Lawrence, Mass., liepos 
18 d., 1943 m., 2 vai. popiet. 
Kalbėtojai: Miesto majoras 
James P. Meehan ir kiti mie­
sto valdininkai, senatorius 
Thomas Lene ir SLA prezi­
dentas adv. F. J. Bagočius. 
Dalyvaus Panos Marijos Cho­
ras.

Gerbiamieji lietuviai Law­
rence, Methuen, Andower ir 
Dracut, esate nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti šiose iškilmin­
gose musų tautos kareivių 
pagerbimo apeigose.

Bus skaitomi vardai tarnau­
jančių armijoj karininkų ir

Liepos 16, 1943

BOMBANEŠIS “LITUANICA”. Čia matome didžiulį bombanešį “Lituanica”, kuris pastatytas už Chicagos lietuvių 
pinigus, įvestuotus į Karo Bondsus ir kuris buvo pakrikštytas liepos 3 d. Chicagos erodrome. Tuojau po krikštymo ceremo­
nijų, “Lituanica” pakilo į orą ir išskrido į rytus ir, gali būti, šis bomberis jau randasi kur nors karo laukuose. (Plačiau apie 
tai skaitykite šiame puslapy telpančioje korespondencijoje iš Chicago, Ill. — pakrikštino bombanešį “Lituanica”!. Chica­
gos lietuviai šiuo žygiu atliko vertingą ir tikrai patriotingą dar bą!

karių, vyrų ir moterų, kurių 
jau žinome 350 ypatų. Įžanga 
nemokatai.

Kviečia L. U. Kliubas.
Gerai pavykęs piknikas

Lietuvių Draugijų Sąryšis, 
susidedantis iš keturių drau­
gijų, kurio komitetą sudaro 
20 ypatų, per ilgą laiką pik­
nikus rengdavo laukuose, bet 
šiemet del susidėjusių aplin­
kybių birželio 13 d. pikniką

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Kvederavičius Stasys (Juo­

zas), 28, ūkininkas — g. v. 
Šalčininkai, Vilnius.

Kvedaravičius Juozas (Juo­
zas), 27, darbininkas — g. v. 
Biržai.

Kvedys Bronius (Edvar­
das), gimęs 1917, karys — 
g. v. Dovydiškiai, Krakės.

Kvietkauskienė Paulina, gi­
musi 1898, šemininkė; Kviet- 
kauskytė Liuda, 15; Kviet- 
kauskytė Halina, 12; Kviet- 
kauskytė Teresė, 11 — g. v. 
Vilnius.

Kvietkauskienė Marija, 33, 
šeimininkė; Kvietka u s k y t ė 
Danutė, 10; Kvietkovskis Ma­
rijonas, 5 — g. v. Vilnius.

Kviecinskas Antanas (Juo­
zas), 35, samdinys — g. v. 
Kaunas.

Kvietkauskienė Marija 
(Vladas), 30, siuvėja — g. v. 
Vilnius.

Kviklys Mačys (Nikode­
mas), 40, mokytojas; Kvik- 
lienė Antanina (Juozas), 35, 
mokytoja; Kvilklytė Dangute 
(Mečys), 12, mokinė; Kviklys 
Rimantas (Mečys), 8, moki­
nys; Kviklys Algimantas (Me­
čys), 5 — g. v. Kaunas.

Kviklys Jonas (Aleksis), 
gimęs 1911, mokytojas; Kvik- 
lienė Emilija (Aleksandras), 
31, šeimininkė — g. v. Seme­
liškės.

Kviklys Nikodemas, 36, 
samdinys; Kviklienė-Žičkaitė 
Teofilė (Petras), 30, samdi­
nė; Kviklytė Gražina (Niko­
demas), 5; Kviklytė Irutė 
(Nikodemas), 3 — g- v. Ra­
seiniai.

Kviklys Vladas, 19, darbi­
ninkas — g. v. Kovarskas, 
Ukmergė.

Kaminskas Antanas (Anta­
nas), gimęs 1920, darbinin­
kas — g. v. Anykščiai. .

Kardonas Juozas (Juozas), 
mokytojas, 35 — g. v. Skie­
monis, Utena.

Kardonienė Marija, 42, ūki­
ninkė ; Kardonas Zenonas 
(Juozas), 7 — g. v. Skiemo­
nis.

Kenstavičius Antanas, 28, 
inspektorius — g. v. Taurag­
nai.

Kenstavičienė Otilija, 24, 
samdinė — g. v. Debeikiai. r

Kestavičius Bronius, gimęs 
1911 — g. v. Plungė.

Kestavičienė Birutė, 25; 
Kestavičius Algirdas (Bro­
nius), gimęs 1938 — g. v. 
Gadunavas, Telšiai.

Klimanauskas Antanas 
(Klevas), gimęs 1903, samdi­
nys — g. v. Anykščiai.

Kondratas Edvardas (Pet­
ras), 40, samdinys — g. v. 
Eigirdžiai, Telšiai, 

rengė miesto — Lietuvių Ukč- 
sų Kliubo svetainėje ir darže. 
Piknikas pavyko labai gerai. 
Pelno draugijoms liko $280. 
Nepavykęs piknikas

Lietuvos Šelpimo Fondas, 
susidedantis iš septynių drau­
gijų ir kuopų buvo surengęs 
piKniką liepos 26 d., mieste— 
Lietuvių Ukėsų Kliubo darže. 
Žmonių buvo nedaug. Pelno 
liks tik apie keli doleriai.

M. Stakionis.

Kuprionienė Ona, 45, ūki­
ninkė — g. v. Mikniūnai. De­
beikiai.

Labačiauskienė Emilija 
(Jurgis), 38, ūkininkė; Laba- 
čiauskaitė Zosė, 13; Laba- 
čiauskaitė Danutė, 5; Laba- 
čiauskas Keistutis, 1 — g. v. 
Vilnius.

Labačienė Mikalina (Motie­
jus, 65, ūkininkė; Labačius 
Jonas (Juozas), 35, ūkinin­
kas; Labačienė Koste (Jo­
nas), 29, ūkininkė; Labačius 
Juozas (Juozas), 25, ūkinin­
kas; Labačius Leonas, 8; La­
bačius • Česlovas, 1 — g- v. 
Pušylai, Garvečiai.

Labalaukis Liudas (Jonas), 
68, ūkininkas; Labalauskicnė 
Ona (Motiejus), 58, ūkininkė; 
Labalaukis Vincas (Lizdas), 
33, agronomas; Labalauskie- 
nė (Motiejus), 30, mokytoja; 
Labalaukis (Vincas), 1 — g. 
v. Išlandžiai, Krosna.

Labanauskas Viktoras (Ka­
jetonas), 63, inžinierius; La­
banauskienė Vanda (Julius), 
49, šeimininkė — g. v. Kau­
nas.

Labutis Jonas (Jonas), 41, 
ūkininkas; Labutienė Alek­
sandra (Domas), 32, šeiminin­
kė; Labutytė Elena (Jonas), 
12; Labutis Juozas (Jonas), 
5 — g- v. Kėdainiai, Tesbu- 
kai.

Labutis Petras (Aleksand­
ras), 38, darbininkas — g. v. 
Vilnius.

Labriela Česlovas (Karolis), 
48, ūkininkas — g. v. Apy­
talauki ai, Kkdainiai.

Ladyga Kazys, 43, genero­
las — g. v. Biržai, Gulbinė- 
nai.

Ladauskas Mykolas, 62, 
samdinys — g. v. Vilnius.

Ladukas Leonardas (Anta­
nas), 30, samdinys; Ladukie- 
nė Elena (Viktoras), 32, šei­
mininkė — g. v. Panevėžys.

Lagonauskienė Ona (Austi- 
nas), 41, šeimininkė — g. v. 
Pabradė.

Laimus Aleksandras (Gab­
rys), 33, agronomas; Laimie- 
nė Teodora (Justinas), 30, 
šeimininkė; Laimutė (Alek­
sandras), 9 — Strigalė, Lū­
šė.

Lajauskas Bronius (Vin­
cas), 35, ūkininkas — g. v. 
Sutkunai, Panevėžys.

Lakickaitė Ona (Tomas), 
24, darbininkė — g. v. Ma­
riam polė.

Laleckis Juozas (Marty­
nas ), 46, batsiuvys — g. v. 
Vilnius.

Laminavičius Kazys (Vin­
cas), 41, ūkininkas; Lamina­
vičius Pranas (Vincas), 43, 
ūkininkas; Laminavičius Do­
mas (Vincas), 36, ūkininkas;

Laminavičiutė Teklė (Vincas), 
32, ūkininkė — g. v. Taurag­
nai, Utena.

Landsbergienė Malvina, 85, 
ūkininkė — g. v. Tirliškiai, 
Žiežmariai.

Lankauskaitė Sofija (Mi­
kas), 40, šeimininkė; Lan­
kauskas Balys (Vincas), 18, 
mokinys; Lankauskaitė Danu­
tė (Vincas), 7, mokinys — g. 
v. Vilkaviškis.

Lanskoronskis Petras (Mar­
tynas), 38, mokytojas; Lans- 
koronskienė Bronė (Antanas). 
28, šeimininkė — g. v. Le- 
beniškai, Vabalninkas.

Lapašinskas Jonas (Jur­
gis), 40, mokytojas; Lapa- 
šinskienė Marija, 35, moky­
toja; Lapašinskaitė Irena 
(Jonas), 2 — g. v. Kriaunai, 
Obeliai.

Lapenienė Mikalina, 60, ūki­
ninkė; Lapenas Antanas (Ka­
rolis), 32, ūkininkas — g. v. 
Liukoniai. Adutiškis.

Lapenas Valerijonas (Juo­
zas), 36, girininkas; Lajienic- 
nė Veronika, 35 — g. v. Pa­
langa.

Lapienis Antanas (Liucijo­
nas), 48, stoties viršininkas; 
Lapienienė Valerija (Karolis), 
40, šeimininkė; Lapienytė Re­

DOVANAIj I

Kiekvienam SLA Nariui, Kiekvienam Lietuviui,
į Kiekvienam Organizatoriui j
J Nauja, Nesenai Atspausdinta, ;
! KNYGELE-BROŠIURELE |
I a.pie. i
i Susivienijimą Lietuvių Amerikoje ;
; Knygele suteikia daug įdomių žinių kiekvienam lietu- j 
| viui. Joje aprašoma kokie Susivienijimo tikslai ir siekiai. • 
| kokias naudas Susivienijimas užtikrina, savo nariams, ką • 
| Susivienijimas gali duoti visai Amerikos lietuvių išeivi- | 
| jai ir tl. J
i Dabar eina SLA KETVIRTAS, naujų narių prirašy- į 
Imo VAJUS. Kiekvieno nario pareiga yra prikalbinti ir { 

prirašyti nors vieną naują narį ir bendrai pagelbėti savo | 
kuopos organizatoriams atlikti savo pareigas kosekmin- « 
giausiai.

! Šioji knygelė-brošiurelė išdalinta tarpe jūsų draugų, [ 
I pažįstamų bei giminių pagelbės jums juos prirašyti, ir pa- '[ 
| gelbės jums patiems plačiau susipažinti su jūsų organiza- 
| cija — Susivienijimu.
! Rašykite, pažymėdami kiek knygelių norite gauti iš-
♦ dalinimui tarpe jūsų pažįstamų, sekamu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, Secretary,
| 307 W. 30-th St., New York I, N. Y.
• •I I

Musų Biznieriai
Real Estate &. Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patamavtmaa

JOHN NAGHTEN & C0. 
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, ūlinoM

Tel. So. Boston 9423
322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

gina (Antanas). 16. mokinė
— g. v. Skuodas.

Lapinauskas Juozas (Pet­
ras), 40, ūkininkas — g. v. 
Naujalyčiai, Varėna.

Lapinienė Mikalina (Mi­
kas), 58. ūkininkė; Lapinys 
Antanas. .38, ūkininkas; La- 
pinys Leonas (Karolis), 38, 
ūkininkas: Lapinienė Stasė, 
38. ūkininkė: Lapinys Povi­
las (Povilas), 23, ūkininkas
— g. v. Linkoniai, Adutiškis.

Lapinskas Vincas (Tomas), 
46, karininkas — g. v. Tra­
kai.

JAUČIATĖS blogai?
Visiškai Palengvinsite Sau — 

Šiuo Modernišku Švelniu Rudu
♦ Kuomet kankinatės vidurių užkie­
tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvų, nėra energijos — palengvin­
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. Ši sko­
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pa kramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekantį ry­
tų malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.




